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wychodzi codziennie z wyjątkiem ponie
działków i dni poświątecznych. 

Redakeya: 
plac Wilhelmowski nr. 18. 

Administracya i Ekspe- 
dycya:

przy ulicy św. Marcina 16, w Drukami 
Kuryera Poznańskiego.

Rocznik Xin.

_ _ _ _ _ _ Reûattor oâïowieflzialny: Czwartek, dnia 7” sierpnia 1884.

Przed y lata kwartału a
wynosi w Poznaniu marek 7.50; na 
wszystkich pocztach cesarstwa niemiec
kiego i w Austryi marek 9,15; w innych 
krajach: cena poznańska z dołączeniem 

przesyłki.
Cena ogłoszeń

wynosi 15 fenygów od drobnego siedmio- 
łamowego w iersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

JÓZEF SZMYT i Poznania.
Rajchmann

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
Prendler, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. — Haasenstein & Vogler: 

w ttazytei Dreźnie, Gdańsku, Hali n. S.. Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubece, Norymberdze. — Havas L a f f i t e <£ C o m p. w Paryżu place de la Bourse 8.

iPoZAWlń, 6 sierpnia.
(Z obrad kongresu francuskiego: brak rutyny par- 
lamentarnéj .zwolenników rewizyi konstytucyi, wy
bór komisyi i oświadczenie p. Madjcr de Mont- 
jeau. Kwestya egipska po rozbiciu się konfe
rencja ; wyjaśnienia lorda Granvilla i protokóły 
konferencyjne; misya lorda Northbroock do Egi- 
P"1, Agitacye liberałów belgijskich przeciw no
wej ustawie szkólnój. — Wyjazd cesarza Wilhelma 
do Ischl i przybycie tamdotąd lir. Kalnokego i 

Tiszy. — Zatarg chińsko-francuski.)
Pierwsze, poniedziałkowe posiedzenie 

kongresu francuskiego nie świadczy wcale 
pochlebnie o rutynie parlamentarnej tych, 
co postanowili uszczęśliwić Francyą no
wą konstytucyą. Na nich też spada wi
na za podanie broni do ręku przeciwni
kom rewizyi, którzy, skorzystawszy z 
niedopatrzenia się marszałka i p. Ferre- 
go, wystąpili z nowym hałaśliwym pro
testem i zniewolili przez to p. Leroyer 
do zamknięcia dyskusyi. Przewodniczący, 
otworzywszy na nowo posiedzenie i czyniąc 
zadość słusznemu żądaniu opozycyi, za
powiedział losowanie członków w wy
działach. Skoro to -adokonanćm zostało, 
przedłożył p. Ferry kongresowi projekt 
rewizyjny. Festelin wniósł następnie o 
przekazanie projektu komisyi, składają
cej się ï 30 członków, którzy, jak to po
stanowiły frakcye republikańskie, obrani 
zostaną według list. Wniosek Festelina 
PrzyjQto, poczćm prezes gabinetu zażądał 
dla projektu nagłości obrad, na którą 
też zgodził się kongres. Marszałek Le
royer zaproponował w dalszym toku 
obrad, ażeby wyboru komisyi dokonano 
niezwłocznie, na wniosek jednak deput. 
Clemenceau postanowiono podjąć wybór 
dnia następnego, co też kongres uskute
cznił o godzinie 4 i pół na wczorajszém 
posiedzeniu. Wczorajsza dyskusya ró
wnież była namiętna. Madjer de Mont- 
jeau . oskarżał większość o wywieranie 
presyi na kongres i oświadczył, że fra- 
kcya jego wstrzyma się od udziału 
w wyborze komisyi. Czy prawica poszła 
za, przykładem skrajnej lewicy, nie do
wiadujemy się z telegramu, który również 
nie podaje rezultatu wyboru do komisyi. 
Większość kongresu z p. Ferrym na 
czele, nie uważając na opozycyą przeci
wników, chce widocznie w jak najkrót
szym czasie dokonać rozpoczętego dzieła. 
Dzienniki oportunistyczne, potępiając 
zaszłe na poniedziałkowćm posiedzeniu 
skandale, wzywają kongres, ażeby, o ile 
możności, skrócił sesyą. Rząd liczy na 
pewne zwycięstwo; spodziewa się, że za 
rewizyą oświadczy się co najmniej 500 
członków kongresu.

Kwestya egipska w obecném swém 
stadyum, po rozbiciu się konferencyi, wy
dobywa na jaw coraz ^nowe kwasy po
między mocarstwami i tworzy sytuacyą 
jeszcze więcej drażliwą i skomplikowaną, 
aniżeli nią była w chwili, kiedy areopag 
europejski zabierał się do rozplątania 
tego węzła gordyjskiego. W. Brytania 
została zupełnie osamotnioną, i ma dziś 
przeciwko sobie nie jednę tylko Francyą, 
ale wszystkie państwa. Jakie stanowi
sko zajęły Niemcy w obec pretensyi an
gielskich do Egiptu, świadczy o tern 
artykuł wstępny „Nordd. AUg. Ztg.“ 
(zobacz Przegląd w „Kuryerze“ z dnia 
wczorajszego), na który zwaca dziś 
uwagę prasa berlińska. Ze opinia pu
bliczna we Francyi potępia samolubną 
politykę w Anglii, nie potrzebujemy tu 
dodawać. „Temps“ ministeryalny słu
sznie wywodzi, że W. Brytania, jeżeli 
nie zrobi z Egiptu prowincyi europej
skiej, dostanie się w położenie, z któ
rego nie będzie drogi wyjścia. Na 
aneksyą zaś Egiptu nie zezwolą mocar
stwa a p. Gladstone nie będzie miał od
wagi podrzeć traktatów międzynarodowych. 
Gabiuet angielski, poniósłszy wielką 
klęskę dyplomatyczną, nadrabia dziś 
miną i tak pozuje, jak gdyby rozbicie 
się konferencyi wielkie przyniosło korzy
ści jego egipskiej polityce. Na ponie- 
działkowćm posiedzeniu Izby lordów, dając 
pogląd na obrady konferencyi, wyraził 
Granville radość, że Anglia pozyskała 
znowu wolność akcyi. Angielski mini
ster spraw zagranicznych wyjaśniał 
nadto ową zagadkową notę, jaką wysłał 
rząd angielski do mocarstw ze skargą 
na Francyą; Granville przyznał, że nota 
ta wysłaną została i wywodził, że obo
wiązkiem jego było wynurzyć nadzieję, 
iż mocarstwa poprą Anglią; pominąć nie 
mógł i Niemców, których wpływ w Eu
ropie może korzystnie oddziałać na prze
silenie w Egipcie; Anglia nie odwoły
wała się jednak do pośrednictwa Niemiec, 
ani tćż któregokolwiek mocarstwa. — 
Ważny przyczynek do historyi konferen
cyi egipskiej stanowią przedłożone wczo-

ńka
Oto

¿adał
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raj parlamentowi angielskiemu protokuły 
konferencyjne; treść ich, podaną nam 
przez telegraf, zamieszczamy pod właści
wą rubryką. W tćj chwili donosi depesza 
z Londynu, że w ciągu bieżącego mie
siąca uda się do Egiptu w charakterze 
nadzwyczajnego komisarza pierwszy lord 
admiralicyi, lord Northbroock. Ma on 
zbadać na miejscu stan rzeczy, mianowi
cie zastanowić się nad tern, jakich na
leży udzielić rad rządowi egipskiemu i 
jakie przedsięwziąć kroki w obecnych 
okolicznościach. — Na wczorajszym po
siedzeniu Izby niższej wyjaśni prlad- 
stone szczegółowo misyą tego w, ts 
angielskiego. (Zobacz Telegramy1“ 
ów ważny krok, jaki premier z- Ęe.- 
od dni kilku. — W Egipcie bylebio- wielu 
komisarzy nadzwyczajnych, a ża się z nich 
niczego nie dokazał; dziś rozpoc 
te nieudane próby od nowa.

Belgijski liberalizm, który 
mistrzem w urządzaniu mani,, 
cznych, rozbudza i dziś namiętności tłu
mów, ażeby zastraszyć gabinet p. Malou 
i zmusić go do cofnięcia projektu do usta
wy o wychowaniu publicznem. Liberalni 
burmistrze brukselski i antwerpski zawe
zwali wszystkich liberalnych radzców gmin 
na posiedzenie w celu obmyślenia odpo
wiednich środków przeciwko rządowemu 
projektowi. Jaki był właściwie cel ini- 
cyatorów, pokazują to skandale, jakie 
wyprawił podbechtany motłoch na dniu 
wczorajszym w Brukseli. (Zobacz Tele
gramy w „Kuryerze“ z dnia wczorajsze
go.) Rozpoczęta przez liberałów walka 
ma się dalej toczyć. Wczoraj uchwalił 
liberalny związek brukselski rezolucyą, 
w której protestuje przeciw ustawie o wy
chowaniu publicznem i domaga się roz
wiązania parlamentu. Zachcianki to nie 
lada ! Koryfeusze liberalizmu belgijskie
go okrywają się po prostu śmiesznością, 
podnosząc tak zajadłe wrzaski na „tyranią 
i obskurantyzm“ dzisiejszego katolicko- 
konserwatywnego rządu. Nowa ustawa 
szkolna mieści przecież w sobie tyle 
ustępstw dla liberalizmu i tchnie tolerancyą, 
o jakiej nie marzyło się nawet liberałom, 
kiedy kuli ustawę swą szkolną w roku 
1879 przeciw szkołom chrześciańskim. 
Liberalna ta ustawa nie dopuszczała w 
żadnym razie subwencyi szkół katolickich 
ze strony gmin i żadna też szkoła prywatna 
nie mogła pobierać wsparcia z funduszów 
publicznych. P. Malou jest większym to- 
lerantem, aniżeli owi wolnodumcy, nie 
znający nad represyą i tyranią innego sy
stemu. P. Malou przyznał przecież, jak 
wiadomo, 20 ateistycznym ojcom rodzin 
prawo do założenia bezwyznaniowej szkoły. 
Jeżeli belgijscy Jakobini a za nimi libe
ralna prasa belgijska mimo to takie wy
wodzi lamenty z powodu rzekomej nieto- 
lerancyi gabinetu katolickiego, to cieka- 
wibyśmy usłyszeć skargi belgijskich 
masonów w tym razie, gdyby p. Malou 
zechciał w duchu katolickim skopiować 
ich drakońską ustawę z r. 1879. Miejmy 
nadzieję, że te obłudne narzekania libe
rałów belgijskich na tyranią katolików 
nie znajdćj oddźwięku u zdrowych warstw 
narodu i że o stałość i takt dzisiejszych 
władzców rozbiją się wszelkie usiłowania 
demagogów, którzy na barkach ulicznego 
motłochu rwią się tak zapalczywie do 
steru rządu.

Z innych bieżących spraw notujemy, 
że cesarz Wilhelm opuścił już Gastein 
i znajduje się w drodze do Ischl, gdzie 
się spotka z cesarzem austryackim. Do 
Ischl przybył wczoraj hr. Kalnoky i miał 
audyencyą u cesarza Franciszka Józefa. 
Dziś przyjeżdża także tam prezes ga
binetu węgierskiego, p. Tisza. O zje- 
ździe dwóch cesarzy pisze dziś nasz ko
respondent wiedeński. — Wedle depeszy 
„Timesa“ miały Chiny ofiarować Francyi 
pół miliona telsów jako wynagrodzenie za 
koszta wojenne; sumę tę jako niewystar
czającą miał odrzucić poseł francuski, Pa- 
tenotre.

Nowi Biskupi.
Podczas gdy nasza dzielnica ciągle 

jeszcze z utęsknieniem wygląda powrotu 
Najdostojniejszego swego Arcypasterza, — 
podczas kiedy Najprzewielebniejsi nasi 
Biskupi Sufragani ustawami majowemi 
zniewoleni są wstrzymywać się od spra
wowania czynności swego urzędu, liczba 
Biskupów katolickich w krajach polskich, 
podległych berłu rosyjskiemu, coraz bar
dziej się wzmaga.

Po świeżej jeszcze kreacyi pięciu Bi
skupów Sufraganów dowiadujemy się, że 
niebawem liczba ich powiększona będzie

znów o dwóch i to jednego dla Wilna, 
drugiego dla Lublina.

Na godność tę — jak donoszą z naj
lepszego źródła „Wiadomości katolickie,“ 
proponowani i przyjęci są dwaj bracia- 
bliźni ksks. Zenon i Stanisław Chodyń- 
scy, z których pierwszy prałat-scholastyk 
i regens seminaryum włocławskiego ma 
zostać Biskupem-Sufraganem dla Lubli
na, drugi kanonik katrdry włocławskiej 
i profesor seminaryum duchownego we 
Włocławku — Sufraganem dla Wilna.

Gdy Stolica św. przed niedawnym cza
sem proponowała księdza prałata Zenona 
Chodyńskiego na godność biskupią — 
rząd rosyjski propozycyą tę odrzucił.

Księża Chodyńscy znani są nie tylko 
w dyecezyi kalisko-kujawskiej, w której 
około tamtejszego seminaryum wielkie po
łożyli zasługi, ale także w całej Polsce 
jako mężowie rozległej wiedzy i niezmor
dowanej pracy ua polu piśmiennictwa ka
tolickiego.

Katedra włocławska a mianowicie se
minaryum tamtejsze uczują dotkliwie tę 
stratę — jeśli wiadomość powyższa się 
sprawdzi. _____

„Krzywda“ warstw średaicli.

„Orędownik“ porusza bardzo często 
kwestyą obywatelskiego „usamodzielnienia 
warstw średnich;“ spotkać się z nią mo
żna w każdym prawie numerze.

Przedmiot to zaiste godny trudu i mo
zołu: im więcśj samodzielnych obywateli, 
im więcej ludzi poczuwających się do obo
wiązków narodowych i do dźwigania cię
żarów, tern sprawa nasza lepiej stać 
będzie na szerokiej i silnćj podstawie.

Do podniesienia materyalnego i mo
ralnego warstw niższych i średnich zmie
rzają przeważnie nassi stowarzyszenia: 
kółka rolnicze, kasy pożyczkowe, Stowa
rzyszenia czeladzi, przemysłowe, ręko
dzielników, Czytelni ludowych, różne bra
ctwa i inne tym podobne stowarzyszenia.

Prasa ma piękne zadanie pracować 
nad politycznem kształceniem i wyrobie
niem tychże warstw, zachęcając je do 
oświaty, pracy, oszczędności, i czynnego 
udziału w obowiązkach publicznych.

W organizacyi wyborczśj uważamy 
od dawna kasy wyborcze po obwodach 
koipisarskich urządzane na wzór kas po
wiatu poznańskiego za rzecz godną jak 
największego rozpowszechnienia i ogól
nego naśladownictwa. Popieraliśmy tę 
myśl niejednokrotnie w piśmie naszem, 
tak samo, jak wedle sił przyczynialiśmy 
się czynnie do zakładania tychże kas w 
powiecie poznańskim.

„Orędownik“ w num. 124 zaleca czy
telnikom swym, aby na zebraniach przed
wyborczych zażądali od komitetów powia
towych organizacyi takich kas po mia
stach i gminach wiejskich — i to na 
wzór kas poznańskich. Końcowy ustęp 
wniosku, jaki zdaniem „Orędownika“ ma 
być stawiony na zebraniach przedwybor
czych, brzmi jak następuje :

„Komitet poleci delegatowi, aby sprawę tę 
wytoczył na wspólnćm zebraniu delegatów i 
prowincyonalnego komitetu wyborczego w tej 
myśli: aby osobną uchwałą obu 
tych ciał warstwy średnie zo
stały wcałem W. Księstwie po
wołane przez powiatowe komi
tety wyborcze do składania do
browolnego podatku na potrzeby 
a g i t a c y i wyborczej.“

Nie mamy nic przeciwko temu, aby 
tego rodzaju sprawy poruszano na wal
nych zebraniach przedwyborczych, gdzie 
bardzo stosownie i właściwie rozbierane 
być mogą. Jesteśmy też tego zdania, iż 
komitety wyborcze bez wahania z wła
snego popędu zajmą się tworzeniem kas 
po obwodach komisarskicli i lepszem zor
ganizowaniem agitacyi wyborczej, przy- 
czem w naturalnym rzeczy porządku 
wszystkie warstwy muszą być 
czynne.

Komitet centralny i walne zebranie 
delegatów nie mogłyby — według nasze
go rozumienia rzeczy — wydać odezwy 
w myśl powyższego postulatu, obejmują
cej wyłącznie same tylko warstwy śre
dnie , gdyż centralny komitet nie zna 
„warstw,“ tylko zna „wyborców“ — i 
wszystkie warstwy wzywać musi do po
noszenia ciężarów i podejmowania prac 
publicznych.

Godząc się przeto, iżby w tych po
wiatach, gdzie jeszcze kas obwodowych 
nie ma lub gdzie organizacya kuleje — 
zażądano od komitetów7 powiatowych ule
pszenia tej organizacyi i pociągania 
wszystkich warstw społecznych

do pracy wyborczej, — jesteśmy przeci
wni końcowemu a powyżej przytoczonemu 
ustępowi i zawartym tamże postulatom.

W artykule „Orędownika“ razi też 
ów ton, w którym redakeya przemawia, 
a z którego my wynosimy to wrażenie, 
iż zdaniem „Orędownika“ dzieje się sta
nom średnim krzywda, iż dotychczas 
ciężary i prace wyborcze ponosiły klasy 
wyższe. Tak np. czytamy w rzeczonym 
artykule i taki ustęp :

„My mamy obecnie przy komitetach kasy 
wyborcze, ale one są bez wszelkiego znacze
nia, bez ładu, właśnie dla tęgo, że średnie 
warstwy nie składają. Do obecnych 
kas płacą wyłącznie panowie ; płacą, co chcą, 
a jak pieniędzy brak, to w komitetach powia
towych panowie dosypują z swój kieszeni i tak 
wlecze się ta sprawa nierządem długie 
lata ; panowie delegaci z prowincyonalnym ko
mitetem radzą o wielu rzeczach, o kasach też, 
ale nikt tam nie myśli na seryo o powołaniu 
warstw średnich do regularnego płacenia 
składek.“

Twierdzenie to jest najprzód niezgo
dne z prawdą, dla tego, że w wielu miej
scach warstwy średnie czynny udział 
biorą w pracach i ciężarach; powtórezaś 
zarzut „nierządu“, rzucony w twarz lu
dziom, co ochoczo nieśli w ofierze i grosz 
i siły swoje — jest niedorzeczny i wcale 
niewłaściwy, zwłaszcza gdy się twierdze
nie swe motywuje tern, iż dla tego kasy 
wyborcze stoją „nierządem“, ponieważ do 
nich nie składkują warstwy średnie.

Kasy powiatowe muszą być u nas 
dobrze urządzone i rządnie prowadzone, 
jeśli nie tylko posiadają dostateczny fun
dusz na prowadzenie agitacyi, ale jeszcze 
w ostatnich latach nadsyłały komitetowi 
centralnemu składki w takiej ilości, iż 
remament przeznaczony na obecne wy
bory wynosi przeszło 1000 marek. O ile 
przeto życzenie, aby wszyscy ponosili ko
szta i ciężary, jest słuszne, o tyle zarzut 
„nierządu“ jest niesprawiedliwy i nie od
powiedni.

Stawajmy wszyscy tam, gdzie woła 
obowiązek — niech pracują i mali i 
wielcy — a ci, którym Pan Bóg dał 
i więcej zdolności i więcej środków, niech 
pierwsi staną w szeregu — nie zważając 
nawet na takie niewłaściwe zarzuty, jak 
powyższy.

Korespondeacye Kuryera Pozn.
Górny Slązk, 1 sierpnia. 

(Wystawa w Raciborzu. — Żniwa.)
Dnia 21 z. m. i nazajutrz mieścił Ra

cibórz bardzo licznych gości w murach 
swoich z powodu walnego posiedzenia de
legatów ślązkich Towarzystw rolniczych 
i z powodu urządzonej przy sposobności 
tej powiatowej wystawy bydła, 
koni, owiec itp. i połączonych z tem 
wyścigów, w których w pierwszej linii 
synowie (oficerowie) ślązkiej szlachty i 
większych posiedzicieli, a w drugiej wło
ścianie raciborskiej ziemi wzięli udział; 
z ostatnich otrzymało dwóch premie wy
ścigowe.

Po załatwionych obradach walnego 
zgromadzenia i po wyścigach miało miejsce 
corso.

Na czele konny oddział trębaczy 
w gali i wspaniały pojazd księcia na Ra
ciborzu mając, puścił się okazały, z 60 
przeszło paro-, cztero- i sześciokonnych 
powozow składający się łańcuch ulicą 
Nadodrzańską, Rynkiem, ulicami Kolejo
wą, Wałową, Węgielną, Żelaznej Kolei 
i znowu Rynkiem i snuł się wśród rzuca
nia kwiatami, wśród oklasków bardzo li
cznie po trotoarach i w oknach przyle
głych domów zgromadzonej publiczności, 
która mniej może podziwiała najprzedniej
szy wybór ślązkich rumaków, a więcej 
w powozach siedzące panie i panów, 
konno przed pojazdami jadących hajdu
ków, dżokejów i prześlicznie kwiatami 
i chorągiewkami ślązkich kolorów (czer
wonym i białym) zdobne pojazdy. Były 
tam powozy całe wysłane kwiatami, 
z kwiecistemi baldachimami, istne rydwa
ny tryumfalne. W jednym z nich sie
działo 6 dziewczyn, Ślązaczek, w wiejskich 
swych strojach, była też mała powózka, 
czwórką kóz ciągniona, w niej dzieci gro
madka, a na koźle siedział dziarski 
chłopczyna.

Ale i wystawa się udała, a na niej 
okazy górnoślązkich włościan zwracały 
bardzo korzystnie na siebie uwagę. Dnia 
23 z. m. miała miejsce podobna wystawa 
w Rybniku.

Z wszystkich powiatów górnoślązkiej 
ziemi dochodzą nas bardzo pomyślne wia

domości o tegorocznych żniw ach. 
Żytnie zbiory już ukończone; bardzo one 
zadowolniły rolników, nawet w powiatach 
przed paru laty tak boleśnie dotkniętych 
udało się żyto wyśmienicie. Radość ztąd 
ogólna. Ale i pszenica, którą tćż już do 
gumien zwozić zaczęto, niemniej jęczmio- 
na, owsy i buraki a szczególnie rychłe 
ziemniaki wybornie stoją. O późnych 
ziemniakach można jak najlepićj tuszyć, 
słowem od wielu lat nie było w Górnym 
ślązku takich zbiorów i takich nadziei, 
jak tegoroczne.

Berlin, 5 sierpnia.
(Broszura Jaegera p. t.: das Genossenscliaftswesen 
und die Reformen des Genossenschaftsgesetzes.

Cena lm.)
(—) P. dr. Eugeniusz Jaeger w Spi- 

rze, o którego znakomitem dziele traktu- 
jącem o kwestyi agrarnej (Berlin 
u Puttkamera i Muhlbrechta) niedawno 
mówiliśmy, z nową wystąpił publikacyą, 
która nie niniejsze wywoła zajęcie. Przed
miotem jej są stowarzyszenia, te
mat przeto, który w nowszych czasach 
kilkakrotnie był przedmiotem publicznej 
dyskusyi. Śmierć Schultzego z Delitscha, 
twórcy nowszych stowarzyszeń ekonomi
cznych, wskrzesiła kwestyą powyższą. 
Pytano się ponownie na seryo, do czego 
ma ostatecznie doprowadzić zasada samo
pomocy, na którą Schultze tak przeważny 
kładł przycisk. Wszakże ona według 
teoryi manszesterskiej żadnego państwu 
nie przyznaj e wpływu na życie społeczne 
i ekonomiczne. Bezowocność usiłowań 
Schultzego miała rzeczywiście ten skutek, 
że wielu z tych, co ani słuchać nie chcieli 
o współdziałaniu lub wdaniu się rządu 
w czynności ekonomiczne, teraz swych za
sad częściowo, lub zupełnie się wyrzekli. 
Charakterystyczną jest w tej mierze u- 
chwała, zapadła na odbytym w Paryżu 
przed dwoma miesiącami powszechnym 
wiecu „stowarzyszeń“ chrześciańsko-spo- 
łecznego stronnictwa francuskiego. Tu
taj francuscy katolicy po raz pierwszy 
przyznali bez ogródki, że problemów spo
łecznych i ekonomicznych bez pomocy 
państwa, bez prawodawstwa rządowego 
załatwić niepodobna. Dodano atoli, że 
pomoc państwa i prawodawstwo niepo- 
winno być w ten sposób urządzone, aże
by na niekorzyść rozwoju ekonomicznego 
każdorazowe stronuictwo u steru stojące 
nadużywało swego wpływu ekonomiczne
go do celów politycznych.

Ściśle na tćm samem stanowisku stoi 
dr. Jaeger, a z nim ks. Franciszek Hitze, 
Rudolf Meyer i inni. „Państwo i je
dnostka winni się nawzajem w swem 
działaniu uzupełniać,“ — tak brzmi Jae
gera główna zasada. — Zadaniem pań
stwa chrześciańskiego po szczególe jest 
obrona słabych przeciw silnym, co tylko 
odpowiednie prawodawstwo skutecznie o- 
sięgnąć zdoła. Z tego wychodząc sta
nowiska, rozbiera nasz autor położenie 
wszystkich gałęzi stowarzyszeń i podaje 
na tym fundamencie propozycye odpowie
dnich reform. Umie on w tym względzie 
utrzymać się na linii środkowej pomiędzy 
przesadzoną „samopomocą“ i za daleko 
idącem mięszaniem się państwa, które 
u nas nie najlepiej zasłynęło pod nazwą 
„władzy dyskrecyjnej.“

Pisemko jego wyszło nakładem „Ger
manii“ w Berlinie i może być poleconem 
każdemu, co pragnie ulgi nędzy socyal- 
nej szczerze i otwarcie.

Wiedeń, 4 sierpnia.
(Zjazd cesarzy w Ischl. — Wystawa elektryczna 

w Steger. — Z Chorwacji.)
(=) Jakkolwiek „Temps“ wielce traf

nie zauważa, że coroczne zjazdy pomię
dzy cesarzem Franciszkiem Józefem a 
Wilhelmem tak weszły w zwyczaj, że już 
nie budzą nadzwyczajnego interesu, lecz 
przeciwnie niedojście zjazdu wywołałoby 
sensacyą, jednak i tym razem w braku 
innych ciekawych wydarzeń zjazd w 
Ischl zajmuje publiczność i to nie tylko 
tutejszą. Albowiem według depesz, nade- 
szłycli z „perłą wód górno-austryackich“, 
tyle tam w ostatnich dniach przybyło go
ści, że już nie ma pokojów na najęcia a 
nawet hotele nie wysyłają już na dwo
rzec omnibusów. Cesarz Wilhelm w środę 
6 bm. przybędzie do Ischl w towarzystwie 
cesarza Franciszka Józefa, który poje- 
dzie mu na przeciwko do Ebensee nad 
jeziorem Traun, Na dworcu w Ischl ce
sarzowa Elżbieta przyjmować będzie 
dostojnego gościa. Cesarz Wilhelm za
mieszka w „hotelu Elżbiety“. O 3 godz. 
po południu w paradnej willi cesarskiej 
na wzgórzu na krańcu miasta odbędzie 
się obiad galowy. Sprowadzona z Salz-



burga kapela pułku 49 będzie grała w 
parku. Po obiedzie dwaj cesarze odbędą 
przejażdżkę po okolicy Ischlu. O godzi
nie 7 balet cesarski, sprowadzony z Wie
dnia odtańczy balet „Sylvią“ i pantominę 
„Harlekin jako elektryk“ przy oświetleniu 
elektrycznem. Następnie pani Luce? 
i p. Mierzwiński, który przedwczo
raj przybyli do Ischl, odśpiewają kilka 
aryi. Ponieważ teatrzyk w Ischl jest 
bardzo mały, mistrz ceremonii tylko ma
łej stosunkowo liczbie petentów mógł 
udzielić kart wstępnych, będzie to, aby 
przypomnieć zjazd w Erfurcie, choć nie 
parket królów, to przecież parkiet mini
strów i hofratów, a sekretarze ministe- 
ryalni będą zmuszeni zadowolnić się gale- 
ryą pod dachem.

W czwartek odbędzie się u cesarzo
wej Elżbiety obiad na cześć cesarza Wil
helma, poczem cesarz Wilhelm o godzinie 
3 wyjedzie do Salzburga. Hr. Kalnoky 
dziś wyjedzie do Ischl, a uda się także 
do Gastejnu, gdyby książę Bismarck miał 
się tam zjawić.

W gómo-austryackim miasteczku Ste- 
gar, gdzie się znajduje największa austrya- 
cka fabryka broni Verndla, przedwczoraj 
arcyksiążę Karol Ludwik otworzył 
wystawę elektryczną. Przed
wczoraj o godzinie 3 po południu w po
mieszkaniu arcyksięcia odbył się obiad, 
na który byli zaproszeni biskup liniecki 
ks. Rudigier, marszałek krajowy dr. Ri- 
gner, prałaci klasztorów św. Floriana i 
Kreuzminster itd. Wieczorem miasto było 
iluminowane. Wczoraj zaś odbył się w 
kasynie bankiet, na którym przemawiał 
minister rolnictwa br. F a 1 k e n h a g e n, 
(posiadający dobra w górnej Austryi), oraz 
książę Lichnowski, który wzniósł zdrowie 
Verndla.

Ban Chorwacyi hr. Khnen-Ne- 
derrary w powrocie z Ischlu przybył 
do Wiednia i dziś rano wyjechał do Za
grzebia, gdzie już rozpoczęła się na wielką 
skalę agitacya dla przyszłych wyborów 
sejmowych.

ZIEMIE POLSKIE.
* Okólnik księdza Metro

polity Gintowta. Ks. Metropolita 
mohylewski Gintowt wydał do podwła
dnego sobie duchowieństwa okólnik, obja
śniający je o obowiązkach jego w inte
resach do władz administracyjnych i ko
ścielnych. Ksiądz Metropolita przypo
mina najprzód, że „w sprawach wiary i 
służby kościelnej duchowieństwo ma pra
wnie ustanowioną władzę dyecezyalną, 
której w sprawach tego rodzaju powinna 
podlegać i wszystkie jej rozporządzenia 
bezwarunkowo wykonywać. Ks. Metro
polita powołuje się na słowa św. Pawła 
i na ustawy państwowe, w których wy
raźnie powiedziano (§ 44, cz. I. toin XI 
Swada za k.), że „zarząd sprawami 
kościelnemi w każdej dyecezyi należy 
wyłącznie do Biskupa.“ W razie żądań 
tego rodzaju ze strony miejscowych or
ganów Administracyjnych, proboszczowie 
i dziekani powinni przedwstępnie dono
sić o tem księdzu Metropolicie i oczeki
wać jego rozporządzenia pod groźbą sus- 
peusaty.

— „P e t e r s b. W i e d o m.“ dono
sząc o akuszerkach w gubernii sie
dleckiej i o ich wynagradzaniu, dziwią 
się, że wszystkie posady akuszerek miej
skich w gubernii siedleckiej zajęte są 
przez Polki i żydówki —■ „wszystko 
Franciszki, Józefy, Hindy itp.“ Pię- 
knićjby rzeczywiście brzmiały Agrafiony, 
Mitrofanie, Praskowie, Awdotje, aby mo
gły dzieci Unitów zanosić do cerkwi 
prawosławnych do ochrzcenia, lub denun- 
cyować rodziców ich za ochrzcenie we
dług rytuału katolickiego.

— Poczajów. Według „Kijew!.“ 
założenie bractwa kościelnego 
prawosławnego w Poczajowie dla

[1]

OPOWIADANIE MEGO WUJA.
Spisała

E. sb K. 1’.

. . . Byłem wówczas podróżującym ko
misantem wielkiej fabryki maszyn paro
wych i aparatów potrzebnych w gorzel
niach i cukrowniach. Podróżowałem więc 
wiele po wszystkich stronach świata, 
przez co miałem sposobność czynienia 
rozmaitych spostrzeżeń, tak w dziedzinie 
duchowćj jak i materyalnej. Każdy bo
wiem kraj ma swoje odrębne zapatrywa
nia i odrębne formy rozwoju, a zatem 
inne psychiczne i fizyczne objawy. Jeden 
tylko objaw, który się wszędzie znacho- 
dzi, tak na zimnych wybrzeżach Nor
wegii, jak i w gorących sferach podzwro
tnikowych, tak nad brzegami Renu, jak 
na falach Mississipi umocnił we mnie 
przekonanie, że losami ludzkiemi rządzi 
Wszechpotężna Istność, która nie tylko 
bieg planetom naznacza, ale i robaczka 
czołgającego się po ziemi strzeże, głębo
kości mórz i szczyty gór przemierza, 
swem tchnieniem porusza niebotyczne 
drzewa i źdźbła trawki, przemawia do 
nas w szumie wodospadów, w poświstach 
wichrów i wybuchach wulkanów, włada 
tak nad bezdennym oceanem, jak nad 
każdym najdrobniejszym tworem w głębi 
dziewiczych lasów i rządzi losami tak po- 
jedyńczego człowieka, jak i całych na
rodów, że bez jego woli nie porusza się

tego było wrogo przyjęte przez prasę 
polską w Galicyi, że Polacy widzieli w 
tym fakcie tamę przeciwko propagandzie 
katolickiej w pośród Unitów galicyjskich 
i prawosławnej ludności pogranicza ro
syjskiego. Propaganda polsko-katolicka, 
jak zapewnia „Kijew!,“ z szczególnem 
zuchwalstwem (!) zaczęła się krzewić po
między ludnością prawosławną, pograni
cza gubernii podolskiej i wołyńskiej, a to 
dzięki misyom w Galicyi, dokąd udają się 
włościanie tak katolicy, jak prawosła
wni. Ostatni przestają później uczęszczać 
do cerkwi, a nawet przyjmują katoli
cyzm i nie wracają już do Rosy!

NIEMCY.
* B e r 1 i n , 5 sierpnia. Zarząd 

stowarzyszenia centralnego 
„der d e u t s c h e n Lutherstif- 
t u n g“, zajmującego się sprawą wycho
wania dzieci pastorów i nauczycieli 
ewangielickich, otrzymał pod dniem 1 
sierpnia r. b. pismo od cesarza, w któ- 
rćm monarcha, przyjmując protektorat 
nad rzeczonóm stowarzyszeniem, pochwala 
jego cele i życzy mu powodzenia.

— Jeszcze nie koniec spra- 
w y Kol e m i n e. Piszą z Mannheimu, 
że ostatni akt sprawy rozwodowej 
w. ks. heskiego jeszcze się nie ukończył. 
Sąd nadziemiański w Darmstadzie, uwa
żając się za kompetentny, małżeństwo 
rozerwał. Wręczenie wyroku nastąpiło 
dnia 22 lipca. Hr. Hutten - Czapska, 
która początkowo na rozwód przystała, 
niespodzianie inaczćj się namyśliła. — 
Dawszy swym dotychczasowym obrońcom 
odprawę, przyjęła adwokata z Mann
heimu. Ten podobno już pomówił z rze
cznikiem trybunału rzeszy w Lipsku, i 
zdaje się nie ulegać wątpliwości, że na
stąpi kasacya wyroku rozwodowego. — 
Chwilowo adwokat mannheimski bawi u 
wód w Koesen, gdzie wzmiankowana 
dama przebywa na kuracyi wraz z dzie
ckiem pierwszego małżeństwa. Sprawa 
p. Kolemine bynajmniej nie jest na ukoń
czeniu, lecz wstąpi w nowe stadyum.

— Episkopat pruski zbierze 
się dnia 6 bm. znowu po raz pierwszy u 
grobu św. Bonifacego w Fuldzie pod 
przewodem najstarszego z biskupów celem 
obrad w sprawie kościelnej.

— Strzelnica związkowa. 
Finansowy rezultat ósmćj strzelnicy zwią
zkowej jest następujący: Wydatki wy
noszą w całości marek 515,009, dochody 
435,000, niedobór więc 80,000 marek. 
Do dochodów przyczynił się komitet strze
lecki 210,000 markami; sprzedaż biletów 
przyniosła 150,000 marek, komitet go
spodarczy 63,000 mk., dochody od miejsc 
do stania na placu zabaw ludowych 4700 
marek. Spodziewane są jeszcze różne 
dochody, które zapewne powyższy defi
cyt cokolwiek zmniejszą. Przy trzecim 
festynie gimnastycznym w r. 1863 wyno
sił niedobór 60,000 marek, który wtedy 
miasto samo pokryło. Teraźniejszy nie
dobór pokryje gmina miejska w 17/2o, tu
tejsze bractwo strzeleckie w 3/w.

— Szczątki kościoła kla
sztornego wChoryniu w Bran
denburgii poddane zostały obecnie 
gruntownej i zupełnej restauracyi. Za
mierzają przy zachowaniu tradycyjnego 
kształtu zapobiedz przynajmniej dalszej 
ruinie. Już zrestaurowano gzymsy pod 
dachem i uzupełniono szczyty i wieży
czki kościelne. Jest prócz tego nadzieja, 
jak pisze „Central B! der Bauver- 
waltung,“ iż i krużganki od najmo
cniej rażących oszpeceń wkrótce oswobo
dzone będą.

— Proces monstrualny. Pod 
datą 1 sierpnia piszą do „Tageblattu“ 
z Karlsruhe: „Zaledwie ucichła spra
wa skandaliczna, która się nie dawno 
odbyła w Pforzheimie, a otóż w naszćj 
.stolicy odgrywa się podobny proces skan
daliczny na wielką skałę. Podczas aktu

ani pyłek kurzu, ani nam włosek z gło
wy nie spadnie. Tym objawem jest to 
owa cześć i podziwienie wzbudzające 
spójność, która cały obejmuje wszech
świat. Nic nie może się od niej usunąć, 
wszystko jest jej poddanem. Widać to 
tak w zewnętrznem następstwie stworzeń, 
jako i w wewnętrznym ustroju pojedyń- 
czego. człowieka. Ona to łączy ze sobą 
tak odosobnione przestwory równie jak 
czasu godziny i wieki, i sprowadza 
objawj’ sprawiedliwości Boskiej, których 
głębi nasz ograniczony rozum pojąć nie 
zdoła. Każda roślina wydaje właściwy 
sobie owoc, każdy czyn, czy to popeł
niony przez pojedyńczego człowieka, czy 
przez naród cały, nosi w sobie zaród od
wetu.

Jakże często w długiem mem życiu 
zdarzało mi się spotkać tę sprawiedli
wość odwetu za jaki czyn dawno popeł
niony, o którym ludzie albo zapomnieli 
albo wcale nie wiedzieli, a którego, 
sprawca został nagle i niespodziewanie 
w późniejszych czasach lub dalekich 
krajach dotknięty tą ręką, o której mówi 
św. psalmista: „Gdzież się mam ukryć 
przed obliczem Twojem? Gdy spojrzę 
ku niebu, widzę Ciebie; gdybym się udał 
do piekieł, i tam znalazłbym Ciebie; gdy
bym na skrzydłach jutrzenki wzleciał za 
dalekie morza, toby mnie i tam Twoja 
ręka dosięgła.“

* **
W moich podróżach po Niemczech 

przybyłem razu pewnego do sławnego 
westfalskiego centralnego punktu prze

chrzcin przyaresztowano i osadzono aku
szerko w więzieniu za przestępstwo prze
ciw §§ 218 i 219 prawa karnego rzeszy. 
Oskarżona już poczyniła zeznania, na 
mocy których wytoczono śledztwo prze
ciw więcej, niż trzydziestu kobietom, po 
większej części zamężnym. Znajdują się 
między niemi podobno i damy do lepszych 
należące stanów.

— Wikaryusze. Wychodzący w 
Monasterze „Kirch! Amtsb!“ ogłasza na
zwiska 50 księży, mianowanych przez Bi
skupa wikaryuszami parafialnymi.

— Kardynał Hergenróther 
bawi od kilku dni w celu pokrzepienia 
zdrowia w klasztorze Mehrerau, w blisko
ści jeziora badeńskiego. Jego Eminencya 
podstarzał się nieco, skutki paraliżu jesz
cze nie minęły, ale umysł jego nadzwy
czaj krzepki i najmniejszej nie uległ 
zmianie.

— M i s y a kanoniczna. Plebani 
w zachodnio-palatyńskiej części dyecezyi 
monachijskiej otrzymali od konsystorza 
zawiadomienie, że udzielone nauczycielom 
i nauczycielkom pozwolenie uczenia religii 
jest przywiązane do miejsca, i dla tego 
w razie translokacyi winno być ponowio- 
nem. W takich razach dawniejszą misyą 
kanoniczną trzeba przedłożyć plebanowi 
miejscowemu, a ten doniesie Biskupowi 
o dacie jej wygotowania, załączając swoje 
uwagi, czy pod względem kościelno-reli- 
gijnym kandydat zasługuje na prolonga- 
cyą misy! Jeżeli nauczyciel wcale nie 
posiada takiej misyi, o tem spiesznie za
wiadomić lub o takową wnieść należy.

— P r o f. dr. Ernest Scliwe- 
n i u g e r w Monachium, nadzwyczaj
ny członek cesarskiego urzędu zdrowia, 
mianowany został nadzwyczajnym profe
sorem w wydziale lekarskim królewskiego 
uniwersytetu Fryderyka Wilhelma 
w Berlinie.

AUSTRYA I WĘGRY.
* K r ó 1 o w o g r ó d, 5 sierpnia. Na

czelne dowództwo korpusu w Josefstadt, 
dzielnicy Wiednia, wysłało uwiadomienie 
do burmistrza miasta tutejszego, że cesarz 
pozwala na zniesienie fortecy i na czę
ściowe zniszczenie szańców. Królowogród 
przestaje być fortecą.

ROSYA.
* D i d e rot. Z tytułu uroczystości 

rocznicy Diderota urządzono i w Peters
burgu coś w rodzaj jubileuszu, a gazety 
piszą o stosunkach, jakie go łączyły z 
Rosyą. Nie każdemu może wiadomo, że 
Katarzyna faworyzowała go, że go spro
wadziła własnym kosztem do Pertersbur- 
ga, prowadziła z nim rozmowy na temat 
uszczęśliwienia narodu rosyjskiego, że mu 
wyznaczyła re^tę dożywotnią dość zna
cznych rozmiarów, a gdy stosunki jego 
się pogorszyły, rozkazała mu wypłacić 
rentę za całe 50 lat z góry. — Car Ale
ksander posłał nawet na pomnik Diderota 
do Paryża składkę.

— W Saratowie odkryto przy
padkiem tajną drukarnią, którą kierował 
zbiegły ze Syberyi terorysta Bogdanów. 
Znalezione dokumentu wykazują, że istniała 
zupełna organizacya dla wyswobodzenia 
wszystkich rewolucjonistów z Syberyi. 
Filie organizacyi tej zajdują w Sarato
wie, Kązaniu, Tomsku i Symbirsku.

—”Śledztwo w sprawie roz
ruchów antisemickich w Kuniawinie zo
stało zakończone. Sto dziewięć osób w 
16 grupach pociągniętych będzie we wrze
śniu do odpowiedzialności przed sądem 
wojskowym.

— „Nowo^ti“ łączą wydala
li i a poddanych rosyjskich z Berlina z 
wypadkami warszawskiemi i przypuszczają 
wzajemne porozumienie się Niemiec i 
Rosyi.

SZWAJCARYA.
*Bern, 31 lipca. Skutki pi

jaństwa. Ankieta alkoholowa, jaką

mysłu wyrobów ze żelaza, gdzie kilka 
tygodni zatrzymać ’siq musiałem. Na- 
koniec załatwiwszy się z wszystkie,)»* 1 i in
teresami, pojechałem w dorożce na dwo
rzec, prawie kwadrans drogi od miasta 
odległy. Właśuie gdy wysiadałem z do
rożki, usłyszałem świst i turkot odjeżdża
jącego pociągu.

— Pociąg do Dusseldorfu? — zapy
tałem portyera.

— Co dopiero odjechał.
— A! kiedyż odchodzi inny pociąg 

tamdotąd ?
— Za trzy godziny, minut czterdzieści.
— A zatem około godziny czwartej; 

proszę zachowaj pan do tego czasu mój 
kuferek. — To powiedziawszy, wszedłem 
do salom), wąchając się, co mam zrobić, 
czy powrócić do miasta, czy też odczekać 
tutaj, dopókąd nie nadejdzie drugi po
ciąg. Zaledwie usadowiłem się na ka
napie, kiedy szafner przyniósł mi cedułkę 
na kuferek, pytając, czy mi ma kupić 
bilet do Dusseldorfu.

— Dziękuję, postaram się sam o bilet. 
Tymczasem nie zaśpię pociągu z pewno
ścią. — Szafner odszedł.

W salonie nie było nikogo oprócz mnie
i jakiejś młodej pani, która tak była za
głębiona w czytaniu gazety, że nie zda
wała się zważać wcale na mnie. Je
dnakże po niejakim czasie odłożyła ga
zetę i spojrzała na zegarek. Podniosła 
się z miejsca z widocznem przerażeniem 
i teraz mnie dopiero spostrzegła.

— Wybacz pan — rzekła po fran
cusku — czy nie wiadomo panu, kiedy 
drugi pociąg do Dusseldorfu odchodzi?

wydział dla spraw wewnętrznych wygoto
wał, nie wykazała pocieszających rezul
tatów. W latach 1879—82 umarło w 
ogóle 1525 osób wskutek zatrucia alko
holem, a mowa jest tjdko o wypadkach 
najgłośniejszych i to mniej więcej w wieku, 
w którym człowiek najzdolniejszy jest do 
pracy i do starania się o utrzymanie ro
dziny. Z pijaństwem w najściślejszym 
związku stoi samobójstwo. Szwajcarya 
pod tjmi względem wybitne ma miejsce. 
W latach 1880, 1881 i 1882 bjdo 227, 
236 i 239 samobójców na 1 milion mie
szkańców; przewyższają ją tylko: Dania 
(273) i królestwo saskie (384.)

Skutki nadmiernego używania napo
jów alkoholowych wykazują się także 
bardzo widocznie liczbą przestępców za
pełniających domy karne, a obok tego i 
osób kończących życie w domach dla 
obłąkanych.

Pierwszych jest w przecięciu 40, dru
gich 24,10 na sto. Ośm domów poprawy 
dla młodych przestępców zapełnia mło
dzież, której połowa urodziła się z rodzi
ców oddanych pijaństwu.

ANGLIA.
* Londyn, 5 sierpnia. W parła- 

mencie rozdzielono protokóły o posiedze
niach kouferencyi; wykazuje się z nich, 
że lord Granville uznał przyjęcie osta
tniego wniosku posła francuskiego, do- 
tyc;zamgo uregulowania finansów egip- 
sU’ (o. za akt największej nieostrożności 
li rzęsowej, albowiem niemożliwem było 
z, BliżiA podstawę do ubicia tej sprawy. 
An2FHadorowie Niemiec i Austryi wy
ra; tal nad tem, że konfereneya nie 
osń~ $ła rezultatu. Waddington zapro- 
poirl fel odroczenie konferencyi do 20 
paźd| grnika. Po objawieniu rozmaitych 
zdań pro i contra powstał lord Granville 
i ogłosił odroczenie konferencyi do dnia 
nieoznaczonego.

— Szkolnictwo w Ir landy i. 
Komisarze królewscy, kierujący szkołami 
w Irlandyi, ogłosili sprawozdanie za rok 
1883. Ze sprawozdania tego wykazuje 
się, że liczba uczęszczających do szkół 
wyższych od r. 1880 znacznie się zmniej
szyła. Przyczyny szukać należy w za
prowadzeniu ustaw agraryjnych, które 
stały się powodem do zmniejszenia się 
sum płaconych za dzierżawy, co w dal
szym skutku obniżyło znów premie szkol
ne, udzielane szkolnym komisarzom kró
lewskim z kas rządowych. W sprawo
zdaniu wyrażona jest nadzieja, że naj
bliższe posiedzenie parlamentu zaradzi 
temu niedostatkowi.

— Kardynał Mac-Cabe za
łożył fundament pod nowy gmach dla ka
tolików ociemniałych w Dublinie. Su
ma potrzebna na wykończenie, a wyno
sząca 180 tysięcy marek, już jest za
pewniona.

Cholera.
Bohaterstwo katolickich Sióstr miłosierdzia 

w czasie najgwałtowniejszego trwania epide
mii zyskało w całej Francyi największe uzna
nie, nawet dzienniki radykalne francuskie, 
które dawniej gwałtownie powstawały prze
ciwko Siostrom miłosierdzia w szpitalach, 
przynależną im teraz oddają chwałę. Pomię
dzy kobietami, które uczuciem miłosierdzia i 
poświęcenia wiedzione, odznaczyły się w pie
lęgnowaniu chorych, wymieniają dzienniki stu
dentkę medycyny Polkę, pannę Szumlomską (?)

Z Włoch dochodzą nowe wiadomości o po
jawiającej się tu i owdzie chociaż dotąd nie
znacznej cholerze. W Porto Maurizio umarła 
1 osoba, w Carignano (Sessena) zachorowała 
jedna osoba; w kantonie Campagnino zacho
rowały dwie osoby, — jedna z nich umarła; 
w Osasco umarła 1 osoba; w Villafranca 
także jedna osoba umarła; w lazarecie w Va- 
rignano zachorowało 5 osób, umarła 1. Na 
parowcu „Citta di Napoli“ umarł 1 majtek

— O godzinie czwartej, minut 40 — 
odpowiedziałem uprzejmie w tymże języku.

— Quelle horreur ! tak się zaczytałam, 
że zapomniałam wsieść na pociąg. Cóż 
teraz mam począć? — i spojrzała na 
mnie badawczo, mówiąc te słowa: Czy 
nie możnaby odjechać prędzej, choćby 
inną jaką drogą?

— Sieć kolei jest tu tak gęstą — 
odpowiedziałem — że można jechać tam
dotąd kilku innemi drogami, lecz doje- 
dziesz pani zawsze jeszcze najprędzej, 
jeżeli tu zechcesz poczekać do czwartej.

— To fatalnie!
— Zapewne, doznaję w tej chwili 

tego samego uczucia.
— Dla czego?
— Bo spóźniłem się także na ten 

pociąg.
Wesoły uśmiech rozpromienił jej 

ładną twarzyczkę.
— Żałuję/ pana — rzekła — lecz 

czyż sądzisz pan, że równość naszego 
losu mogłaby być pocieszającą dla 
mnie ?

— Być może; zależy to całkiem od 
usposobienia umysłu pani. Równość losu 
pobudza do współudziału, a współudział 
łagodzi zwykłe cierpienia.

— A więc pan dajesz mi do zrozu
mienia, że czujesz dla mnie współudział?

— Posiadać to uczucie wolno nieza- 
przeczenie każdemu, lecz wyrażać je w 
słowach, byłoby w niektórych okoliczno
ściach zbyt wielką śmiałością.

— Ależ my kobiety lubimy tę śmia
łość, bo ona nam imponuje.

— Tak samo jak my lubimy uwiel-

na cholerę. Parowiec przechodzi teraz kwa
rantannę 20 dniową.

W okolicy Petersburga pojawiła się z a- 
r a z a syberyjska. Początkowo padało 
na nią tylko bydło, lecz w krotce zaszło 
kilka wypadków śmierci pomiędzy ludźmi. — 
Liczni obywatele okolic Petersburga, mieszka
jący na daczach (letnich mieszkaniach) udali 
się ze skargą do władz wyższych na oboję
tność władz miejscowych w obec szerzącej się 
epidemii. — Gazety doniosły o dziesięciu wy
padkach cholery, lecz nie wszystkie skończyły 
się śmiercią.

W Charkowie miały miejsce podo
bne wypadki, lecz zakończyły się pomyślnie; 
wiadomości z Rosyi nie są zatrważające 
w obec faktu, że co lato zdarzają się w 
Petersburgu i w innych miastach wypadki 
cholery n o s t r a s.

Z K i j o w a doszły wiadomości telegrafi
czne z uspokojeniem danem przez guberna
tora, że kilka wypadków śmierci, zaszłych w 
Berdyczowie, nie są skutkiem cholery, tylko 
skutkiem pijaństwa.

Paryż, 5 sierpnia. Od wczoraj rana do 
dziś rana umarły w Talonie 2, w Marsylii 
11, w Aix 3 osoby na cholerę.

K.roniRa

Poznań, środa 6 sierpnia.
* Doniesienia urzędowe. Król nadal sekre

tarzowi sądowemu przy sądzie okręgowym w 
Chojnicach, radzcy kancelaryjnemu Z i n d 1 e- 
r o w i order orła czerwonego czwartej klasy.

* Ostatnich 29. Z drobnej gromadki na
szych weteranów z roku 1831, zamieszka
łych w Anglii, znów jeden przeniósł się do 
wieczności. W tych dniach zmarł w Londy
nie Mikołaj Kozielł, szlachcic litewski, kapi
tan z r. 1831, który przez długie lata zara
biał na clileb wyrabianiem pantofli.

Czcigodny major Szulczewski dziękując 
nam za poparcie jego’ zabiegów, pisze pomię
dzy innemi pod dniem 2 bm.:

„Miło mi jest “donieść, że wczoraj ode
brałem list ze Lwowa od p. Padlewskiego, 
prezesa wydziału opiekującego się weteranami 
we Lwowie, że JW. Marszałek dr. Zyblikie- 
wicz na posiedzeniu dnia 29 z. m. z glę- 
bokie.m uczuciemi rozrzewnie
niem artykuł „Kuryera Poznańskiego“ i list 
mój w nim zawarty odczytał i wniósł, aby 
zaraz pięćdziesiąt funtów wypra
wiono tu na moje ręce ku wsparciu owych bie
dnych. Przykład w „Kuryerze“ znalazł na
śladowców, którzy nie jak artyści polscy go- 
rące posiadają serce.“

* Na weteranów polskich z roku 1831 
przebywających w Anglii. Z przeniesienia 
190 marek. Ksiądz dziekan Chwaliszewski 
z Granowa po raz wtóry 5 marek. — Razem 
195 marek.

* Na Misye Bułgarskie. Z przeniesie
nia 232,36 marek. Z Dąbrówki 50 fen. Z 
Łąska 3,50 mrk. Z Łobżenicy 7,50 mrk. Z 
Mąkowarska 9 mrk. Z Mroczy l mrk. Z Ru
nowa 1,55 m. Z Ślesina 3,32 m. Z Wąwel- 
na 1,15 in. Z Wierzchucina 2,15 m. Z Za- 
bartowa 1,93 m. Z Czermina 1,50 m. Z 
Grodziska 3 marki. Z Jedlca 1,7 m. Z Ko
ryt 50 fen. Z Kotlina 82 fen. Z Pleszewa 
2,27 mrk. Z Turska 2 marki. — Razem 
275,12 marek.

* Na 00. Zmartwychwstańców we Lwo
wie. Z przeniesienia 397,30 marek. Z Byd
goszczy 7,50 marek. Z Blugowa 7,71 mrk. 
Z Dąbrówki 50 fen. Z Dźwierszna 16,54 m.

Z Łąska 3 m. Z Ło- 
Z Mąkowarska 22 m.

Z Runowa 5,26 marek. 
Z Ślesina 3 mrk. Z Wąwelna 2,3 mrk. Z 
Wierzchucina 2,12 m. Z Rakoniewic 24 mrk. 
Z Zabartowa 4,73 mrk. Z Broniszowie 75 
fen. Z Czermina 1,50 mrk. Z Gołuchowa 
1,50 mrk. Z Jedlca 81 .en. Z Koryt 60 fen. 
Z Magnuszewie 1 marka. Z Pleszewa 1,50 
mrk. Z Turska 2 marki. — Razem 526,85 
marek.

Z Gromadna 11 m. 
b?enicy 7,50 marek. 
Z Mroczy 3 marki.

biać piękność i poddajemy się chętnie 
pod jej władzę.

— Doprawdy? Więc niech mnie pan 
ma za piękną, a ja pana za śmiałego, 
może tem zobopólnem uwielbianiem skróci 
nam się czas czekania do godziny 
czwartej.

— Zgoda na to. Otóż moja karta 
wizytowa!

Dziękuję panu! Otóż moja.
Ukłoniliśmy się sobie, a ja usiadłem 

obok niej na krześle.
— Adela Trenkow, śpiewaczka, Ber

lin, stało wydrukowane na jej eleganckiej 
karcie wizytowej z złoconemi brzegami. 
To też tylko artystka dramatyczna mogła 
w sposób tak samoistny, prawie emancy- 
powany, zaczepić zupełnie nieznanego sobie 
mężczyznę. Nie potrzebowałem udawać, 
że mi się zdaje piękną, gdyż była nią 
rzeczywiście, lecz należała do rzędu 
owych nęcących, pozornie naturalnych a 
w gruncie niezmiernie obr uchowanych 
kobiet, i jakie głównie sztuka dramaty
czna kształci i rozwija. Nazwisko Tren- 
ków nie było mi obcem, nosiła je familia 
szlachecka, zamieszkująca te same okolice, 
z których pochodziłem. Czyżby ona 
miała należeć do tego rodu, i zmuszona 
smutnemi okolicznościami wstąpiła na 
scenę? Lub czy uczyniła to z własnego 
popędu? Przy tem zafrasowała mnie 
także jej wymowa francuskiego języki, 
w której się jakiś dźwięk obcy zdradzał 
wyraźnie.

(Dalszy ciąg nastąpi.)



* W sprawie czytelni ludowej w Bysla !
ogłasza p. sędzia Lyskowski, prezes Towa j
stwa czytelni Indowych, w „Germanii-- ; i 
sino, z którego się dowiadujemy, że z.¡7: 
przi z landrata tucholskiego książka
wieku pracy,“ w której opisana jest 5!) ■ !
tnia działalność J. I. Kraszi wskicgo, i
nazwisko i miejsce zamieszkania drukarza, 
tylko w egzemplarzu byslawskim została k 
z nazwiskiem drukarza, i miejscem d: ' 
przez nieuwagę introligatora przy op,.e>... 
książki obcięta. Pan sędzia żali się dalej, 
że praca Towarzystwa czytelni ludowych 
w obec konkureneyi brudnej i antireligijnój 
kolporterki książek, wskutek zabierania bez 
wszelkiego powodu całych bibliotek przez żan
darma zostaje utrudnioną i konstatuje, że ka
talog czytelni był poprzednio tutejszej po- 
lic.yi przesłany celem dokładnego zbadania tre
ści książek.

* Towarzystwo „Stella“ urządza w nie
dzielę dnia 10 sierpnia r. b. parowcem wy
cieczkę do Ko gali n a Cena biletu 
tam dotąd i z powrotem wynosi 1,50 marek, 
oil osoby. — Wyjazd z Poznania o godzinie 
pół do 9tej przed południem, powrót o 8mej 
wieczorem. Biletów nabyć można w cukierni 
p. Żurowskiego, ulica Berlińska i w składzie 
cygar p. Zydorowicza, ulica Nowa.

* Od komendy obwodowej otrzymujemy 
następujące pismo:

Rezerwiści kompletowi (Ersatz-Reservisten) 
pierwszej klasy z miasta Poznania, wyznaczeni 
do tej rezerwy w roku 1870, mają w prze
ciągu dwóch tygodni feldweblowi obwodowemu 
w contralnem biurze meldnbkoweiń przy ko
ściele garnizonowym złożyć swój dowód, prze
znaczający ich do tej rezerwy, celem przenie
sienia ich do rezerwy drugiej klasy.

* Inspekcyą nad szkołami w powiecie po
znańskim obejmie po p. Luxie, inspektor po
wiatowy p. S c li w a 1 b e z Krotoszyna, a w 
miejsce jego przychodzi inspektor powiatowy 
p. Büttner ze Środy.

* Grunt położony w mieście naszem na 
Starym Rynku pod nr. 51 a należący do pana 
Hermanna, nabył za 102,000 marek p. Puchs, 
reprezentant, browaru Pet.za w Kulmbach.

* Wybór nauczyciela Gärtiga na pierwsze
go elemenjju-nego nauczyciela przy tutejszej 
szkole realnej, zatwierdzony został przez 
prowincyonalnę kolegium szkolne.

* Przeznaczone do ćwiczeń w uzbrajaniu 
fortec pułki artyleryi pieszej, przybyły już do 
Poznania. Pierwszy batalion pułku artyleryi 
gwardyi, oraz pierwszy batalion wschodnio- 
pruskiego pułku artyleryi pierwszej nr. 1 przy
były wczoraj; dziś z rana przybył drugi ba
talion pułku gwardyi. — Natomiast opuścił dziś 
z rana tutejszy pułk artyleryi pieszej nr. 5 
udając się na ćwiczenia do Prus.

t S. p. Andrzej Andrzejewski, długoletni 
starszy cechu kominiarskiego, prawy i zacny 
obywatel, zmarl w dniu i bm. w Poznaniu. 
Cech kominiarski poświęca mu bardzo sympa
tyczne wspomnienie — ale dotychczas tylko 
w gazecie niemieckiej. Czy tylko Niemcy 
należą do tego cechu?

* Ślub. W dniu wczorajszym pobłogosła
wił ks. Boi. Jarosz, w asystencyi pięciu księży 
w kaplicy kopaszewskiej związek małżeński 
pomiędzy panną Ma.ryą Chłapowską, wnuczką 
jenerała Chłapowskiego, a p. Ksawerym lir. 
Krasickim z Wołynia.

* Polowanie w obwodzie rejencyi bydgo
skiej rozpocznie się na kuropatwy w ponie
działek, dnia 25 bm., a na zające, w ponie
działek, dnia 15 września.

* Wybory uzupełniające do parlamentu 
niemieckiego w powiecie toruńskim i chełmiń
skim, w miejsce p. Sczanieckiego, którego wy
bór parlament unieważnił, mają się odbyć 
niebawem. Czy w obec kończącej się kaden
cji wybór przyjdzie do skutku ? Jest to 
przecież pracą zupełnie, zbyteczną, ale panu 
ministrowi chodzi zapewne tylko o ścisłe trzy
manie się litery prawa.

* Wybór. W miejsce zestępującego ks. 
Brzezińskiego, wybrany został probo
szczem kongregacyi księży Filipinów w Tar
nowie, ksiądz Prejbisz,

* Kongres antropologiczny we Wrocławiu 
W poniedziałek odbyło sic o 2 i pól godz. 
po południu drugie posiedzenie, na którem, 
zdawano sprawę z czynności i kasy Towa
rzystwa antropologicznego — a następnie mieli 
odczyty prof. dr. Cobn z Wrocławia o przed
historycznych roślinach Śląska,, a p. dr. Scliaden- 
berg z Głogowy o pierwotnych i mieszanych ra
sach na wyspach filipińskich. Prof. Cohn udowo
dnił, że nasiona zbóż przedhistorycznych są o 
połowę lżejsze od obecnych. — O godzinie, 6 
zasiedli członkowie do wspólnego bankietu, w 
którym bonoracye wrocławskie liczny wzięły 
udział.

Wczoraj na trzeć,ióm posiedzeniu, zaga- 
jonem o godzinie kwadrans na jedenastą, miał 
odczyt dr. Schliemann o wykopaliskach swych 
w Tirynsie. Schliemanna przyjęła publiczność 
hucznemi oklaskami. Mury Tirynsu, miejsce 
urodzenia Herkulesa, były według tradycyi 
tak samo, jak mury Mykeny, budowane, przez 
Cyklopów z Lidyi sprowadzonych przez króla 
Protęusza, - z ogromnych dwumetrowych i 
większych, kamieni; już za czasów Homera 
miasto to leżało w gruzach. Mury cytadeli 
(akropoli»),' odkopano zupełnie przez Schl., 
mają w przecięciu 7,5 a nawet do 15 me
trów szerokości. Wykład trwał półtory go
dziny, a liczne ilustracye i okazy służyły do 
Wyjaśnienia tej ciekawej opowieści z dawno 
ubiegłych przedhistorycznych czasów’.

Dr. Virchow dziękuje mówcy i wy
raża żal, iż niepodobnem mu było przy
wieść swej małżonki, -wiernej towarzyszki 
w azyatyckich i łieleńskich wj’prawach. Schlie
mann oświadczył, że w najbliższym czasie 
rozpocznie badania na wyspie Krecie. Dr. 
Török z Pesztu mówił o wykopaliskach w Alpap 
nad Cisą.

Do zarządu wybrano prof. dr. Schaffhau-
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w polo wie dla sj)óźnionój pory i i na być dm-
kowany w „Roezuiiku Zjazdu."

Autor uważa Seimionów i Ligijczyków za 
Słowian, a tych ostatnich w ogóle za pierwo
tnych mieszkańców krajów pomiędzy Wisłą a 
Elbą. Wykład pana Szulca przyjęto bardzo 
sympatycznie.

Dziś przemawia dr. Szumowski z War
szawy o dzidach z runami.

Po obiedzie zwiedzano zabytki i zbiory. 
Z Polaków są jeszcze obecni oprócz wymie
nionych dawniej, hrabia Węsierski-Kwilecki z 
Wróblewa, profesorowie Korzon i Przyborow- 
ski z Warszawy.

* Kalendarz. Jutro w czwartek dnia 7go 
sierpnia K a j e t a n a W y z n. W s c h ó d 
słońca o godzinie 4 minut 27. Zachód 
o godzinie 7 minut 43.

Wersal, 6 sieopnia. Na kongres 
przysłano kilka poprawek, między imiemi 
wniosek skrajnej lewicy o zwołanie ze
brania ustawodawczego. Wszystkie wnio
ski oddano komisyi, która składa się 
przeważnie ze stronników’ rządowych.

Londyn, 5 sierpnia. Izba niższa. 
Gladstone oświadczył, że mianowanie 
Northbroocke’a jest skutkiem odpowie
dzialności, nałożonej na Anglią przez 
nieudanie się konferencyi. Nortlibroocke 
pozostanie ministrem. Stanowisko jego 
w Egipcie jest tylko tymczasowe, jest 
ograniczouem i nie dotyka wprost sta
nowiska Baringa. Nortlibroocke otrzy
mał misyą wprost od królowej , ale 
żadnych szczegółowych instrukcyi nie 
odebrał, ponieważ jako członek ga
binetu zna ogólny jego pogląd i za
sady. Otrzyma prawdopodobnie tytuł 
„komisarza wyższego“ i będzie się mógł 
zając kwestyą pieniężną, oraz kwestyą 
administracyi wewnętrznej. Gladstone sta
wił wniosek o kredyt 300,000 funtów 
szterlingów na możliwą wyprawę posił
kową dla Gordona. Izba niższa przy
jęła „kredyt Gordona“ 174 glosami prze
ciw 14. Mniejszość składała się ze stron
ników Parnella i z radykałów.

Peters b u r g, 6 sierpnia „Journal 
de St. Petershourg“ oświadcza w obec 
doniesień francuskich, belgijskich gazet, 
jakoby w Rosyi powstały choroby epidemi
czne, iż ani w Petersburgu, ani żadnem in- 
nem mieście rosyjskiem nie masz cholery. 
Jeżeli mowa jest o syberyjskiej zarazie, to 
zaszło tutaj nieporozumienie i zarazę by
dlęcą wzięto za chorobę ludzką. Dotąd z lu
dzi nikt na zaraźliwą chorobę nie umarł.

Dowódzca konnicy pułku gwardyi 
przybocznej, książę Baryatyński dostał 
abszyt i pozbawiony jest stopnia fligel- 
adjutanta.

Wiadomości literackie i artystyczne.
Prenumerata.

Na Podręcznik dla dozorów szkolnych,
mający wyjść pod koniec sierpnia

a) złoży li prz e d płat ę ua ręce ks.
dr. Kanteckiego:

94. Ksiądz kanonik Kaliski z Jaksie 
1 egz.

Czytelników naszych, pragnących posiadać 
Podręcznik dla dozorów szkolnych, prosimy o 
rychle zamówienie, abyśmy choć w przybliże
niu mogli obliczyć ilość nakładu.

Dziełko to wyjdzie z wszelką pewnością 
pod koniec sierpnia.

Cena egzemplarza z przesyłką 1 m. 10 
fen. Po wyjściu cena będzie podwyższona.

80 (300) 487 (550) 533 630 (550) 88 93
715 39 52 si ) 837 914 21 62.

19221 322 4<: 8 29 71 519 53 603
14 93 711 61 70 817 923 11024 39
(300) 74 152 283 304 53 66 (3000) 76
92 481 91 97 (300) 56 1 612 23 70 74
86 87 851 932 13052 220 26 (3000)
68 94 (300) 321 S 1 28 97 -103 54 563
73 860 923 50 9-, 1S 103 22 (550) 45
71 (1500) 92 133 205 358 114 560 66
(3000) 678 720 29 (300) 54 61 894 918
97 ? 1058 62 67 160 86 235 69 393
466 6-16 70 (550) 740 836 51 72 954
(6000) 15010 61 80 119 99 (300) 202
38 54 65 73 305 18 28 473 79 92 96

X.so "3? S3 3FS.
(Bez gwar.an.cyi.)

Berlin, dnia 5 sierpnia.
Przy dalszem dziś ciągnieniu czwartej 

klasy 170 król, pruskiej loteryi klasowej pa- 
dly następujące wygrane:

(Numera, przy których wygrana nie ozna
czona w nawiasach, wygrywają 210 mr.)

19 (1500) 106 (300) 43 62 86 (300) 
322 62 79 412 16 (300) 68 (300) 79
539 (550) 641 65 79 (3000) 714 52 58 
843 999 (300) 1098 118 69 89 229
(1500) 324 56 (300) 74 (550) 91 93 435 
(300) 48 58 (1500) 70 534 635 79 773 
(300) 74 819 28 57 67 74 900 8 3058
131 (300) 48 50 85 244 99 306 15 99 
432 (550) 507 83 652 790 803 915 53 
3032 43 76 (300) 101 7 27 45 216 57 
(1500) 368 70 525 87 602 60 706 92 
810 57 77 84 (300) 913 1021 53 84
152 70 201 13 38 59 (300) 62 319 403 
74 (300) 92 (300)' 98 521 40 73 82 652 
747 900 19 25 28 46 (300) 5064 71 79 
136 59 68 78 226 342 411 99 513 29 
96 603 12 18 35 718 (300) 838 916 62 
6023 65 115 19 57 203 99 352 97 465 
588 606 27 372 97 849 61 (550) 915 16 
1)8 7016 45 46 (300) 106 241 56 373
(550) 424 50 70 89 525 48 (300) 53 
628 88 775 913 55 (550) 65 8052 117
30 54 (1500) 58 80 95 259 310 78 416 
57 (300) 89 678 718 34 818 (300) 85 
916 »011 13 16 26 77 154 206 12 370

535 55 600 755 76 80 858 90 99 (300) 
907 36 83 #6010 68 73 108 45 93 258 
332 507 23 93 666 69 707 835 17123
211 372 99 418 (3000) 41 511 95 654 
(550) 97 756 847 52 (300) 64 964 18002 
(300) 119 87 221 (550) 313 (1500) 22
408 (1500) 45 520 76 602 41 62 89 
761 95 870 89 92 905 12 40 60 78 
16112 222 28 81 82 94 (550) 335 (300) 
83 436 (550) 40 86 513 58 76 84 633 
90 730 (1500) 33 (300) 58 94 (300) 911 
35 44 (300).

30024 30 39 243 83 99 324 55 67 
72 (300) 84 408 83 (550) 97 739 803 7 
(300) 54 931 56 31004 98 128 250 93
314 28 68 507 728 (1500) 881 (3000) 
919 38 83 (300) 33007 14 21 31 52
86 144 78 81 269 (1500) 84 300 6 17 
38 73 92 417 51 68 95 598 603 (3000)
10 51 94 807 25 (550) 911 37 33092
(6000) 95 194 209 21 (300) 90 319 23 
411 23 32 56 64 92 522 35 86 (300) 
644 62 734 75 (3000) 77 818 39 47 962 
(3000) 31008 10 (1500) 46 58 (550)
82 145 242 70 336 47 410 57 74 94 97
518 629 74 704 8 11 (1500) 16 40 55 
(3000) 942 89 35138 53 257 76 323
65 (1500) 419 (300) 45 70 -84 540 73 
86 604 26 (300) 33 80 (300) 88 755 
803 (1500) 20 953 69 (300) 99 36048
133 56 210 11 81 97 98 313 418
(300) 62 87 518 668 729 97 808 10 33
71 924 35 42 68 73 37081 174 227 38
(300) 400 73 656 724 (550) 99 878 946 
38025 134 35 40 (300) 65 208 12 87 
305 59 (300) 404 7 15 (300) 99 625 
736 86 844 900 (3000) 31 39007 32
83 183 97 294 311 18 414 (1500) 43 60
95 529 51 54 56 (300) 91 643 68 73
98 735 40.

30033 60 87 99 (300) 110 (300) 61 
(300) 235 86 354 88 452 74 704 809 
33 64 962 31010 25 (550) 277 94 306 
453 562 633 53 67 701 62 77 800(300)
53 82 919 (550) 53 54 60 63 72 (3000)
97 32079 145 65 247 52 .60 61 312
74 75 409 37 52 79 91 505 42 608
(300) 29 59 84 700 31 76 93 (3000) 851 
(3000) 95 958 77 84 33040 (300) 78
104 14 26 40 (1500) 71 92 251 (550)
54 355 85 533 660 62 88 755 849 79
905 (300) 6 18 75 92 31-079 (300) 180 
(300) 97 324 71 72 400 522 (1500) 732 
940 44 75 35054 94 100 (550) 50 55
59 (550) 62 (300) 237 (300) 359 88 610 
743 65 853 (300) 74 (300) 75 931
36032 (300) 57 158 224 98 385 400
11 550 84 615 73 91 761 95 809 17 
(300) 24 97 937 41 45 54 87 89 97 
37060 71 85 103 (3000) 235 65 435 
(550) 40 86 590 615 60 98 717 26 35 
47 83 87 93 856 59 38024 66 (550) 
138 200 324 56 (3000) 94 452 526 56 
88 645 69 86 93 738'70 854 61 915 
39007 (1500) 15 22 46 108 278 385 
449 62 89 665 726 51 88 869 74 (300) 
76 (550) 89 94 (300) 987 98 (1500).

10098 126 (550) 46 47 58 61 232 
333 48 77 (300) 99 (550) 467 576 93 
700 29 (300) 36 37 (1500) 44 74 865 
68 (300) 83 969 91 1-1018 49 77 96
130 (300) 228 84 350 (300) 428 48 77 
(550) 519 (300) 69 78 632 43 64 762
82 802 87 (300) 13042 46 62 99 147 
54 57 227 (300) 91 95 371 429 (300) 
43 80 91 544 617 738 91 842 88 930
58 13102 19 31 (300) 34 35 (300) 66
235 44 54 330 472 (3000) 509 56 96 
627 48 64 876 11912 166 82 308 447
85 526 41 51 58 640 778 819 20 22 50 
(3000) 67 93 923 86 15015 27 103 10 
49 (300) 234 58 306 16 42 420 (300) 
37 (300) 50 587 660 61 (1500) 71 73
75 92 97 868 16022 34 (550) 83 182
83 96 261 (300) 305 485 523 700 33
63 (3000) 824 68 77 913 1-7047 141
85 201 28 53 (300) 57 300 17 451 61 
75 84 507 58 632 60 744 70 85 806
72 915 57 97 48002 52 62 170 75
254 344 (30000) 52 464 (300) 677 (300) 
97 741 802 6 (3000) 86 (300) 92 (300) 
902 10 (300) 33 96 19013 31 318
(550) 22 27 80 434 546 87 603 23 720 
31 52 93 (300) 816 32 36 43 78 988.

50050 117 36 42 66 90 200 (300) 
442 98 (300) 590 94 785 807 54 955 
51020 41 82 (3000) 98 110 231 393 537 
659 60 791 S00 33 (300) 58 59 913 
53020 29 (550) 94 102 63 250 70 (300)
74 322 415 35 59 513 85 648 701 90
800 19 40 43 905 20 53035 69 193 
(550) 249 316 91 -100 13 (300) 45 80 
99 553 59 714 800 (3000) 11 74 958
63 54013 23 25 115 (300) 24 31 93
222 23 27 340 59 417 (1500) 44 506 
(300) 645 711 84 55034 61 84 125 48
75 286 316 (300) 20 57 451 66, 545 48 
65 683 712 89 92 937 56011 (3000) 
51 94 118 47 216 74 399 437 40 70 98 
539 43 55 69 625 44 729 53 78 93 986 
57028 (300) 34 44 56 85 88 162 68 48
59 339 67 96 410 82 (550) 525 32 81
630 719 30 40 85 (300) 851 86 944
(300) 58060 62 101 12 57 (3000) 275
211 20 438 68 76 88 520 626 (300) 723 
24 28 70 853 69 908 51 59112 (550)

31 33 (300) 76 97 216 88 418 43 72 
505 21 61 94 745 803 (3000) 26 69 76 
955.

60015 68 213 29 31 81 (550) 320 
98 443 508 (550) 628 750 98 835 86 92 
958 59 62 61029 80 131 212 46 516 
606 47 54 709 36 43 (550) 66 830 86 
911 60 63048 115 57 79 (300) 201 2
54 67 301 18 27 35 36 (300) 403 95 
(3000) 99 520 78 86 613 32 67 (1500) 
739 49 50 ¿850 92 940 54 65 63112
31 81 (300) 202 15 84 94 338 60 403 
40 62 72 87 89 (3000) 569 619 20 69 
76 88 93 883 946 59 64022 47 126
215 (3000) 27 97 (1500) 300 63 87 93 
94 400 3 38 68 88 561 78 607 61 702 
52 61 804 15 (300) 940 (550) 53 63317
31 404 36 569 681 701 35 44 48 57 65
837 43 967 80 66020 28 78 190 294
339 (300) 52 (300)*56 416 501 3 (1500)
7 (15,"000) 66 677 734 808 82 907 89 
67014 70 99 126 313 37 69 72 426-542 
650 92 758 882 903 18 58- 68052. 64 
67 158 247 (3000) 52 (300) 64 77 312 
(300) 60 70 409 23 503 50 68 88 625 
51 65 72 73 (1500) 89, (3000) 736 80 
804 (1500) 48 (3000) 86 66036 83 206
57 74 362 66 (1500) 131'57 79 94 510 
38 53 55 618 97 (300) 760 98 800 7 49 
(1500) 58 921 47.

76067 (6000) 74 117 (300) 92 261 74 
(550) 346 (550) 484 549 655 (550) 62 
64 65 98 (550) 730 32 42 56 GO 811 27 
35 68 80 913 4,7 (550) 71029 39 40
47 48 111 (300) 37 83 88 240 6 79 308
48 52 66 404 29 42 46 80, (550) 86 518
19 23 (550) 33 614 19 57 95 716 808
55 57 924 (300) 63 82 730l6 74 232
82 322 43 (1500). 79 96 409 55 91 565
678 795 816 46 99 73024 113 (550) 
223 24 66 334 69 70 74 463 91 599 
631 41 829 48 74 (1500) 90 952 71-161 
85 206 44 45 468 (550) 84 574 75 691 
860 909 (550) 15 75034 51 83 135 59
203 64 336 46 453 538 44 63 72 616 
756 960 76051 88 103 9 209 ?7 31 94 
429 30 (3000) 58 500 13 75 696 831 47
92 96 77105 27 (550) 70, (300) 221
346 (300) 73 85 423 (3000) 502 84 625 
35 49 62 (300) 203 45 (300) 812 32 
78041 44 162 219 76 315 21 35 429 
514 42 (3000) 83 (3000) 627 785 915
79010 155 200 35 90 345 411 44 65 91 
504 23 680 702 53 871 907 56 85 (3000).

80012 33 106 8 15 236 305 7 44 
(300) 52 91 408 505 26 37 729 836 
(300) 66 81 911 15 (550) 63 81011 98
105 9 35 71 231 53 87 359 64 (300) 99 
425 50 96 537 76 81 98. 623 36 (300) 
76 99 807 (300) 35'36 74 911 53 (300) 
83026 159 77 219 373 76 453 61 96 
566 78 611 730 57 836 52 83004 77 
141 30 219 (3000) 87 308 16 (300) 26 
27 33 49 77 411 (6000) 533 87 640 57 
61 722 37 68 835 53 954 65 66 81105 
35 (3000) 36 (3000) 365 ’432 (3000) 500 
10 (1500) 79 624 54 67 76 9.2 747 
(1500) 816 75 (300) 903 29 85104 13
32 238 75 91 332 476 81 521 48 95
603 14 14 700 27 85 96 815 55 992 93
86042 52 117 32 53 66 85 238 65 318 
74 464 (300) 79 515 26 81 621 95 726
67 814 (300) 19 33 44 67 (3000) 935
49 72 87058 153 76*242 81 322 35
81 (550) 410 26 81 82' (550) 87 92 593 
(550> 609 17 60 784 93 88060. 94 113
(550) 50 90 215 18 89 91 315 41 79
(300) 449 541 65 81 610 (1500) 46 708 
29 53 78 82 834 56 -94 95 908 54 93 
89083 86 (300) 143 91 295 (3000) 394 
459 72 518 (3000) 85 698 SJi (300) 783 
971.

90021 100 3 14 15 34 211 327 471
93 621 723 27 (300) 40 800 44 944
(300) 91042 112 234 (550) 92 (550)
322 72 (3000) 469 73 76 96. 611 42 73 
948 84 90 93065 (550) 67 100 7 52 
69 209 64 414 (300) 668 70 (3000) 730
68 749 50 67 85 93118 32 (1500) 49
216 74 (300) 384 408 86 95 545 646 
703 21 807 28 62 905 27 59 74 '80 
91001 21 42 44 68 273 361 467 500
19 (300) 79 702 (300) 42 67 97 821 
(1500) 37 984 (1500).

tern główne targi zbytu dla W. Ks. Pozn. 
Saksonia i Turyngia, zasypane amerykańską 
pszenicą i tureckiem żytem, mając tani trans
port wodny na Elbie, wstrzymały ruch nasze
go handlu ku tamtym stronom zwykle skiero
wany. Nieco więcej ożywił się targ zbożowy, 
kiedy sąsiedni Śląsk nawiedzony został klęską 
powodzi, lecz i tam wkrótce prowineye bran
denburska i pomorska ze zbożem lepszej ja
kości stanęły do współzawodnictwa. Bardzo 
deprymująco wpływa także na handel zbożem 
cło rosyjskie na próżne worki do zboża.

Produkcya buraków zwiększyła się w roku 
ubiegłym w porównaniu do roku 1882/83 
o mniej więcej 1 milion cent., jakkolwiek 
sprzęt z morgi znacznie był mniejszy. Fa
bryki dotąd istniejące przerobiły następującą
ilość centnarów buraków; Jnnikowo 
1,125,000, Środa 852,000, Kruszwi
ca 842,000, Szzmborze 831,000, 
Wierzchosławice 822,000, Pakość 
762,000, Wschowa 675,000, Nakło 
642,000, Zduny 560,000, Kościan 
533,000, Gniezno 507,000, Wrze
śnia 486,000, Komorze 250,000; ra
zem 8,887,000 centnarów buraków. (Nowe 
fabryki puwstają obecnie w Opalenicy, w Miej
skiej Górce i w Tucznie.

Suma przeciętna z morgi wynosiła w tym 
roku 105 cent, w porównaniu do 140 cent, 
roku zeszłego. Zadziwiaj ącem jest przy tern 
spostrzeżenie, że sprzęt buraków W. Księ
stwa Poznańskiego daleko niższy jest niż 
w innych prowincyacb:

Przybyli <io Poznania.
Poznań, 5 sierpnia.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Ksiądz proboszcz Chmieliński z Sarnowy, 
ks. Proboszcz Drążkowski z Lutomia, ks. 
Śmigielski z Wąwelna, ks. Fudziński z 
Czarnkowa, Skałowski z Warszawy, Gre
gor z Inowrocławia, pani Giesbrechtówa 
z synami z Gdańska, Pluciński z Węgo
rzewa, sędzia Zborowski z Inowrocławia, 
dr. Szrant z Pniew.

GOSPODARSTWO HANDEL I I^ZEMYSŁ.
Ze sprawozdania rocznego Izby handlo

wej poznańskiej za rok 1883, które wyszło 
w tych dniach z pod prasy, wyjmujemy na
stępujące szczegóły:

Ponieważ podstawą, wszelkich obrotów han
dlu są w większej części płody rolnicze, przeto 
i sprawozdanie opiera się na samym wstępie 
na rezultacie żniw roku zeszłego i powiada, 
że nie odznaczało się ono ani ilością, ani ja
kością ziarna, tak samo było z burakami i z 
ziemniakami. Lichy rezultat żniw odbił się 
też dotkliwie na fabrykach przerabiających 
płody rolnictwa, tak, że fabryki te nie zdo
łały wytrzymać konkureneyi z fabrykami po 
za obrębem W. Księstwa istńiejącemi, dla tego, 
że tam rezultat żniw był lepszy.

Ruch handlowy zbożem w pierwszych mie
siącach był ożywiony i wzbudzał nadzieje wię
kszego rozrostu, które się jednakże nie 
ziściły; przyczyną tego było zboże rosyjskie, 
które nie zatrzymując się, przesuwało się w 
wagonach przez granice W. Ks. Pozn., a po-

W. Ks.
Pozn.

»

Prusy
Wschód. Zachód.

Pomera
nia.

1880
1881
1882
.1883

135
93

140
105

163
123

179
137
177
131

150
125
162
143

Przyczynę mniejszej wydatności przypi- 
pisują znawcy temu, że ziemia na uprawę bu
raków użyta nie jest drenowana, co także i 
na mniejszy wydatek ziemniaków z morgi 
wpływa. (Dokończenie nastąpi.)

(W.) Poznań, 6 sierpnia (—Sprawozdanie 
giełdowe. —)

Stan powietrza: pogoda.
Żyto słabo.
Cena wypowiedzialna —. Wypowiedziano 

— cent, na sierpień 134,— plac., sierpień-wrzesień 
132.— płac., wrzesień październik 131,— płacono, 
październik-listopad 131,— płac., listopad-grudzień 
131,- pł.

Okowita: słabiej.
Cena wypowiedziana —,—, Wypowiedziano 

—,— litr., sierpień 48,80 pic., wrzesień 48,50 pic., 
październik 47,— płacono, listopad 46,— płacono, 
grudzień 45,80 płc., styczeń^45,80”pł., luty 46,— 
płac., kwiecień-maj 47.— płacono.

Okowita: w miejscu (bez beczki) 49,— ofiar. 
(Sprawozdanie urzędowe.)

Żyto. Wypowiedziano —,— centnarów. Cena 
wypowiedziana 132,—, sierpień 132,—, sierpień - 
wrzesień 132,—, wrzesień-pażdziernik 131,—, pa- 
ździern k-listopad 130,—. m.

Okowita, (z beczką) pr. 100 — 10,000% 
Tralles. Wypowiedziano 60,000 litrów, cena wypo
wiedziana 48,70 m., sierpień 48,70, wrzesień 48,50 
mrk., październik 46,90 m., listopad 45,90 mrk., 
grudzień 45,70, styczeń 45,60 mrk. , w miejscu 
bez beczki 48,90 mrk.

Urzędowe sprawozdanie targowe
komisyi targow.ej w mieście Poznaniu 

Poznań, dnia 6 sierpnia 1884.

TOWAR
Przedmiot.

dobry śred, 
AC\ 4

pośle przecięciu 
M. I

Pszen. Jnaiw- zalOOkl. 
luajn.

Żyto /najw- 
Inajn.

Jęezm.|na)w.
Inajn.

80 50 13 35

Inne artykuły.
najw. na j niż. w przeć’

1

Słoma /prosta za 100 kl. 4 25
i

3 — 3 68
(targana - 5 75 4 — 4 88

Siano - — — — — — —
Groch - — — — — — —
Soczewica - — — — — — —
Fasola ■_
Kartofle - 3 2 50 2 75
Wołowina /kulka za 1 kl. 1 40 1 20 1 30

lod brzucha - 1 20 1 — 1 10
Wieprzowina - 1 40 1 20 1 30
Cielęcina - 1 40 1 — 1 20
Skopowina - 1 20 1 — 1 10
Słonina - 1 50 1 40 1 45
Masło 2 20 1 80 2 —
Jaja za kopę 2 20 2 10 2 15

Telegram giełdowy
Kuryera Poznańskiego.
Berlin, 6 sierpnia 1884. (Kursa końcowa)

Ziemiopłody.
Pszenica ustęp.
wrześ.-paźdź ICO,—
paźdz.-list. 161,50

Żyto słabo
sierpień 142,50
wrześ.-paźdz. 138,50
paźdz.-list. 137,50

Olej rzep, stale
sierpień 51,10
wrześ-paźdz. 50,-

Okowita stale
w miejscu 50,60
sierpień-wrześ. 49,60
wrześ.-paźdz 49,10
paźdz.-list. 48,-
list.-grudz. 47,30
kwiecień-maj 48,40

Owies
sierpień 128,25
Wyp.-żyta wsp

Wyp.-okow. kw. 100,000
" Szczecin, 6 sierpnia

Pszenica słabo
wrześ.-paźdz) 166,50
kwiecień-maj 174,—

Żyto słabo
wrześ.-paźdz. 136,50
kwiecień-maj 137,—

Rzepik
w miejscu 4

Olej rzep, słabo
sierpień 52,50

Kapitały.
Galie, akc. k.
Pr. consol. 4% 
Pozn. listy z. 
Pozn. listy rent. 
Austr. banknoty 
Austr. renta złota 
Austr. losy 1860 
Włochy 
Rumuny 
Ros. banknoty 
Ros.-ang. pożyczk. 
Pol. 5% listy zast 
Pol. lik. 1. zast. 
Kredyty
Kolej państwowa 
Lombardy 
Usposob. słabo.

>884 (Kursa koń 
w miejscu 
wrzesień-paźdz

Okowita stałej 
w miejscu 
sierpień-wrześ. 
wrześ.-paźdz. 
kwiecień-maj 

Petroleum 
w miejscu

112,30
103,20
101,60
101,60
168,10
87,-

120.25
95,40

104.25 
204,90
92,25 

. 61,20
55,75

526,— 
5Ï8,— 
254,—



Kurs pieniędzy i papierów publicznych.
Berlin, dnia 5 sierpnia 1884. 

Banknoty i monety.
Rosyjskie banknoty za 100 rubli
Austryaekie banknoty za 100 floreilów
Francnzkie banknoty za 100 franków
Angielskie banknoty za 1 funt szterl.
Dukat w zlocie
Dwudziestofrankówka w zlocie 
Półimperyał rosyjski 
Dolar za sztukę
Stopa proc. Banku Rzeszy: Weksle 4% 

Lombard 5%
Akeye bankowe I przemysłowe.

Bank Rzeszy (Reichsbank)
Deutsche Bank
Disconto Comandit
Kwilecki Potocki i Sp.
Poznański bank prowincyonalny 
Austryacki bank kredytowy 
Dortmunder Union 6% z prawem pierw

szeństwa Lit. A.
Königs- und Laura-Hütte 
Poznańska sprytownia

204.65
168.20
81.15
20.41

9.75
16.23
16.75
4.20

145.60
155.90
204.70

77.—
137.50
529.50

73.90
105.50 
80.—

Akeye kolejowe.
Berlińsko-Drezdeńska

„ z prawem pierwsz.
Halle-Sorau-Guben

” MM
Hanenburg-Hlawka

Oleśnicko-gnieźnieńska
M MM

Wschodnio-pruska południowa
„ z prawem pierwsz.

Austryacka kolej państwowa (Francuzy) 
500 frk. za sztukę Hk.

Austryacka kolej południowa (lombardy) 
200 flor, za sztukę Mk.

Galicyjska Karola Ludwika
Kronprinz Rudolf

Weksle.
Amsterdam 8 dni
Bruksela i Antwerpia 8 dni
Londyn 
Paryż 
Wiedeń 
Petersburg 
Warszawa

8 dni 
8 dni 
8 dni

za 100 florenów 
za 100 franków 
za 1 funt szterl. 
za 100 franków 
za 100 florenów

3 tyg. za 100 rubli 
8 dni za 100 rubli

21.—
47.90 
49.50

116.70
76.90 

116.—
24.—
75.90 
91.60

118.60

529.—
255.—
113.10
75.75

168.55
81.05

20.405
81.20

167.95
203.75
204.20

Papiery państwowe.
% kupon płatny kurs

Niemiecka pożyczka pań
stwowa 4 7ii7io 103.30

Praska konsol, pożyczka 472 7U71O 102.50
„ „ „ 4 7ii77 103.30
„ pożyczka z 1868 r. 4 7i77i747io 101.60

Obligi państwowe (Staats
schuldscheine) 372 7ii7î 100.—

Listy zastawne.
Poznańskie 4 7ii7î 101.70
Pomorskie 372 7ii7v 96.30

4 7ii77 102.10
4 7G77 100.70

Saskie 4 7ii7? —
Szlązkie Lit. A. 372 7ii7î 96J0

M M 4 7ii7î 101.80
M M 472 7D77 —.—

Wscho dnio-pruskie 372 7ii7, 96.—
M 4 7ii77 102.—

Westfalskie 4 7ii7î 102.10
Zach.-praskie dóbr rycersk. 372 7ii7i 96,—

M MM 4 7ii7î 102.—
„ ser. I. B. 4 7ii7î 102.20
„ nowe H ser. 4 7ii77 101.90

Obligacye powiatowe 4 7ii77 100.50
w M 472 7G77 101.50

Poznańskie
Pomorskie
Praskie
Saskie
Szlązkie

Listy rentowe.
kupony

4 74i7io 101.60
4 7ii7io 101.75
4 7A710 101.50
4 74i7m 101.70
4 74Î7lO 101.75

Zagraniczne papiery państwowe 
1 listy zastawne.

Polskie listy zastawne 
„ „ likwidacyjne

Rosyjskie listy zast. (Boden- 
credit)

Włoska renta
Austryacka złota renta 

„ papierowa

„ srebrna renta
M M

Austryaekie losy z 1854 r.
„ „z 1858 r.
„ „z 1868 r.
„ „z 1864 r.

Węgierska złota renta

%
5
4

5 
5
4
47s
5
4»/5
47»
4

kupony

7l i */7 
7» i 7tt
7r i 7, 
\h i
Ji i 7io 
7» i 7n
■i: i);

za sztukę M, 
7» i 7n 

za sztukę M. 
7i 17,

/10

kurs
61,70
55.75

90.90 
95,80 
87,-
67.90
80.50 
68,60
68.50

309,50
120,25
308,—
102,70

Węgierska złota renta 4 7i i 7,
„ papierowa renta 5 76 i 7l2

Rumuńska pożyczka 8 7r i 77
„ „ małe sztuki 8 7r i 7î
„ „ z 1880 r. 6 7i i 77
„ „ z 1881 r. 5 7e i 7i2

Rosyjsko-angiel. pożyczka
z 1822 r. 5 7s i 7»

„ „ „ z 1859 r. 3 7.5 i 7n
„ „ „ z 1862 r. 5 76 i 7ii
„ „ „ z 1870 r. 5 72 i 7s
„ „ „ z 1871 r. 5 7s i 79
„ „ „ z 1872 r. 5 74 i 7m

„ „ z 1873 r. 5 7e i 7«
Rosyjska pożyczka z 1875 r, 472 74 i 7»

„ , z 1877 r. 5 7i i 77
„ „ z 1880 r. 4 75i7n
„ „ premiowa

z 1864 r. 5 7i i 77
„ „ „ z 1866 r. 5 7s i 7.
„ „ wschodnia I. 5 7s i 7l2

n n. 5 7i i 77
„ HI. 5 4 i n

Rosyjska złota renta 6 7s i 7l2
Turecka pożyczka z 1865 r. fr. —
Tureckie losy 400 fr. fr. za sztukę H.

77.60
74.70

108.-
108.40
104,30
100,10

91.30
68.40
91.60
93,25
92.10
92.10
92.10
84.30
96.80
76.10

139,50
136,25
59.20
59.40
59)25

106.10
8.40

39.70

WALNE ZEBRANIE
wyborcze

powiatu babimojskiego
odbędzie się w piątek dnia 8 b. ni. 
o godz. 3y2 po poi. w lokalu p. 
Piątkowskiego w Wolsztynie,
na które zaprasza (227)

Komitst wyteesy ¡»wtotewy.

Walne zebranie
przedwyborcze

na powiat kościański,
celem wyboru kandydata na posła do parla
mentu niemieckiego, odbędzie się w nie
dzielę dnia 17 sierpnia o godzi
nie 4 po południu na sali p. €łą- 
siorowskiego w Kościanie. <229)

Komitet wytorezy.

Jan Kochanowski
z Czarnolesia 

poemat Stefana z Opatówka
Uwieńczony (5) 

pierwszą nagrodą na litera
ckim konkursie to Warszawie.

Cen» eg-zempl. fenygów 35, 
z przesyłką fen. 60.

Nabyć można w Redakcji 
(plac Wilhelmowski 18), albo 
też w Ekspedycyi Kuryera 
Poznańskiego, św. Marcin 16.

5BB5Zj
Nakładem Straży św.

• 'Wąjeieeha wyszło dzieło:
| ŻYWOT
§P. Jem CŁrystnsa

Stworzyciela i Zbawiciela
£ przez ks. Baltazara Opecia. 

Wedle edycyi Jana Habera
** z r. 1522 wydał ks. Ign. 
g Polkowski. (141)
Jgj Cena 6 marek, 
i. Do nabycia w księgar- 

niach i w Gnieźnie pod a- 
| dresem: ks. Łnkowski, se- 

minaryum.
Wydanie Indowe tegoż 

dziełka 1,50 mrk.
ESSSSBIBB5B55S5B

U nas wyszło co dopiero:

Kilka wyjątków

Z Pierwszych Poezyi
Dobrogosta Nałęcza.

Tomik ten zawiera:
Zosia, powieść zaściankowa szla
checka, nadto kilka mniejszych utwo
rów 8° 56 str. Cena 1 mrk. 50 fen.

M. Wier i Spfta.

♦♦♦♦+<

MARQUES 0E 
FABRIQUE Tapety 1 rolosy, 

Samowary rosyjskie, 
Zakład iiieg-railezay, 
Rejestr a gospodarskie, 
Towary galanteryjne, 

(christoted Alfenidę Cbristofla 
poleca po najtańszych cenach handel materyałów 
piśmiennych (189)

w (Poznaniu w Bazarze.
Próby tapet franeo.

Dr. Bbm May
Fabryka chemiczna

KANTOR I SKŁAD
"Wilhelmowska ul. £20.

vis-à-vis Grand Hotel de France 
p oleca

Aawozy sztuczne pod gwarancyą zawartości po 
najtańszych cenach,

dalej własnej fabrykacyi smarowidło na osie, 
szory, pasy ł t. p., oliwę do ma
chin i śrub, (i7i)

dwusiarczyk wapna — płyn do desinfekcyi — 
w balonach i we fllaszkach po litrze.

Wszelkie gatunki

sztucznych nawozów {j
pod gwarancyą zawartości (223) ¡3 

poleca po jak najtańszych cenach
R. Barcikowski,

Poznań.

iHB555E5H5HS35E535H5H
Sezon

od 1 maja aż 
do 15 pażdz. Kąpiele Neuenahr.

THY W (InllTllP À Tir TinrnioiGxr Tlnnn i V z\Kl

Stacya
kolei żela-

"" XV ---------------------------------------- --- rn6j
Alkaliezne termy w dolinie Ahr pomiędzy Bonn i Koblencyą, skutki ła
godnie działające 1 zarazem ożywiające. Tylko dom leczniczy stoi z ką
pielami i czytelnią w bezpośredniój styczności. Bliższe szczegóły za po

średnictwem lekarzy i dyrektora.(217)

Oliwę do machin parowych i zwyczajnych 
Smarowidło na osie,
Smarowidło do pasów „Krohicza“, (224) 
Preparowany ruski łój do machin,
Tran i smarowidło na szory,
Sól kuchenną, kamienną i bydlęcą, 
Makuchy głogowskie sicmicnne i rzepi- 

kowe,
Wszelkie środki desinfekcyjne

poleca po najtańszych cenach

Polecam się Szanownej Publiczności do zakładania 
piorunociągów najnowszego systemu na wieżach, 
kościołach, budynkach itd. po cenach umiarkowanych.

Zarazem donoszę, że po zaciągnieniu przeze mnie 
piorunociąga, udowodniam za pomocą galwanometra, 
że prąd galwaniczny w istocie w takowym się znajduje.

Kosztorysy i rekomendacye przesyłam na życzenie gratis 
i franco. (98)

A. Kwiatkowskiego mleko orzechowe
pod gwarancyą przywraca siwym włosom ich pierwotny 

kolor i połysk, Cena butelki 2 mrk.

„POMPADUR“
Ą. Kwiatkowskiego esen- 
cya przeciwko łupieżom.
Za pomocą tego radykalnego 
środka tisuwają się łupieże, 
wyrzuty oraz wszelkie nieczy
stości skóry głównej i t. d. 

Cena butelę? 3 mrk.

. JEDYNY I PRAWDZIWY
środek przeciwko wypa

daniu włosów
jest słynna z swego skutku A. 
Kwiatkowskiego tynktura na 
porost włosów, która wzma
cnia na wet zupełnie słaby włos 

Cena butelki 1,50 mrk.

:ek WlalSler
budowniczy w Koźminie.

łzzszsszszzsszsa
Za-lzła-cL

fotograficzno-artystyczny

0 Docent TTniwersyt. 
ą ¿fagrielloAslclego

Dr. J. Kop ernicki
ordynuje jak dawniśj (47)

w Marienbadzie.
Kaiserstrasse, — „Trianon.“

Wyjechałem do 25-go b. m. pozo
stawiając zastępcę. (233)

W. Rembowski,
praktyczny lekarz-dentysta

we Wrocławiu.

Pensya katolicka
pasat©®, 

w Kościerzynie (Berent W/Pr.)
Najbliższa stacya kolejowa Hoch- 
stubiau (Ostbahn). Początek nauk 
3 września. Opłata roczna 360 
mrk. Bliższych szczegółów udziela 
przeł. domu ŁaszeWska. (214)

Koperty!
Bardzo tanio do

starczać możemy kopert li
stowych w mniejszym i wię
kszym formacie począ
wszy od 3 iii. za 
1OOO, a 4 mrk. za 
1OOO z odpowie
dnim drukowa
nym nagłówkiem, 
firmą i t. d. (215)

■fikania
Kuryera Poznańskiego

16. Święty Marcin 16.

Maść na piegi.
Najlepszy środek przeciwko 

piegom, żółtym centkom, lisza
jom itp. poleca

Królewska nprajiil. apteka
(15) w Koźminie.

Cena za mały flakonik 1,20 
mrk., za większy 2 mrk.

Za skutek tychże preparatów ręczy i poleca wynalazca

K. Kwiatkowski, Coiffeur.
DOZNAŃ, ŚTY MARCIN INTŁ. 7(i

vis-d-vis ligo Br. Wicherkiewicza. (193)

____
Do naprawiania

owoców i jarzyn
najpraktyczniejsze szkła

ze śrubą hermetyczną z metalu „Britania“ poleca w 
wielkim wyborze (55)

B. 8ZULCZEWSKI,
Skład, porcelany, szkła, tac i lamp.

Stary Rynek Nr. 53/54.

Pasy do maszyn
artykuły gumowe,

WORKI I PŁACHTY, OLIWĘ I SMAROWIDŁO,
nieprzemakalne płachty na stogi,

OLorlŁi na Konie
polecają (161)

Orłowski i Sp.
Poznań. AV arszavt si.

IRestaurant Feldschloss!
Objąwszy znaną restanracyą przy narożniku 

ulicy Młyńskiej nr. 1 i św. Marcina nr. 45 połołożoną 
polecam (202)

doborowe potrawy — stosownie do pory roku wy
bierane — znanej dobroci piwa, zawsze świeże 
z beczki — znakomite nalewki według starych re
cept sporządzone — zdrowe, posilne i tanie!

Kto raz posmakąje stałym pozostanie u mnie 
gościem.

Nakładem i czcionkami Drukani Kuryera Poznańskiego.

ul. Bismarkowa Nr. 11
zaangażowawszy na stałe malarza artystę jest w możności 
oprócz zwykłych prac fotograficznych wykonywać portrety 
naturalnej wielkości olejno malowane, jako i kredą retuszo- 
wane. (104)

Do zamówienia portretu wystarcza nadesłanie 
zwykłej fotografii.

Ceny umiarkowane.

5. Ulica Zamkowa 5.

Franciszka Snjectim
poleca prawdziwe piwo kulmbachskie z słynnego browaru 
Kisslinga we Wrocławiu, wina węgierskie od najlżejszych do 
najwyborniejszych, czerwone wprost z Bordeaux, szampańskie 
po różnych cenach.

Znana szanownej publiczności od lat wielu z wybornych 
potraw kuchnia podejmuje się także dostarczania wszelkich 
obiadów i kolacyi po za domem. (167)

Table d’hôte o goćLz. L
Potrawy à la carte każdego czasu.

5. Ulica Zamkowa 5.

polecam moje w najszerszych i naj
wyższych kołach uznane fuzye itd. 
po nader zniżonych cenach wyjątko
wych, mianowicie handlom broni itd. 
wymieniając je z chęcią w przeciągu 
4 tygodni i gwarantując za dobre 
bicie. (218)
Dubeltówki Lcfanchenx, kal. 16 

od najzwyczajniejszych do najwię
cej eleganckich od 29—120 mrk.

Centralówki, kal. 16. nadzwyczaj 
dobry gutunek (po 38 marek już 
Damascenki rytowane etc.) od 37 
do 150 marek.

Dubeltówki perkusyjne od 20 do
36 marek.

Floberkl 6—9 m/m. wszelkich sy
stemów (bardzo dalekonośne) naj
większy skład, od 8—40 marek.

Sztncery na rogacze, systemu Hau
sera, począwszy od 46 marek.

Sztncery tarczowe, systemu Hau
sera i Hartiniego, począwszy od 
60 marek.

Rewolwery 6 strzałowe 7, 9 i 12
m/m., systemu Lefaucheus od 4 
mrk. pjjcz., systemu Central od 8 
mrk. pbcz., systemu Bulldogg, naj - 
lepsza broń, od 10—30 marek. 
Proszę o wczesne zamówienia,

ponieważ przy wielkim popycie mo
głaby przesyłka odwrotnie nie na
stąpić. Dla ułatwienia interesu wy
konuję przesyłkę tylko za pobraniem 
zaliczki.
Ewald Peting.

w Toruniu.

Organista
żonaty, jeszcze miody, dobrze 
swój zawód znający i sumien
ny, poszukuje posady od 1-go 
października r. b. lub też od 
każdego czasu. Adres: B. C. 
postlagernd Dobrzyca. (220)

Poszukuję
dla mego interesu bankowo-hipote
cznego zdolnego kupieckiego
k®rcsg»o<lcnta

głównie dla języka niemieckiego) 
któryby zarazem potrafił prowadzić 
książki kupieckie. Pensya miesięczna 
do 150 marek. (237)

•Kul. Reiclistein,
Poznań.

Poszukuję miejsca jako (231)

w składzie kolonialnym i destylacji. 
Adres mój wskaże Ekspedyeya li«' 
ryera Poznańskiego.

Ucznia
syna uczciwych rodziców, poszukuje 
do handlu korzeni, win i cygar
J. Krzyżankiewicz,

Wronki. (234)

——we
Tylko ¡bardzo zdolnej

ekspedyentk
Polki

władającej dobrze językiem 
niemieckim, poszukuje się do 
handlu strojów i białych to
warów. Zgłoszenia przyjmuje
II k spęd. Kuryera Po
znani skiego. (228)
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